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Gvvenimas ir mirtis.■'I - . • .

Gyvenimas yra szviesa, 
Mirtis — naktimi.

Musų gyvenimas veda mus prie 
mierių, o mirtis visus mierius ir troszki- 
mus užbaigia, todėl ir gyvenimas vadi
nasi įvairių gerybių noru, nes mirties 
visi žmones bijosi ir akiveizdoj jos ma
jestoto esti prispausti ir nubudę.

Mirtis žingsnis po žingsniui paskui 
mumis slenka ir trumpiausia laiko va
landėlė prie musų mirtį vis arcziau ar
tina o gyvenimą trumpina. Kiekviena 
gyvenime praleista diena, dienas musų 
trumpina, o mirties tiesas didina ir pla
tina.

Vienok nežiūrint ant to aiszkiai ma
tomo apsireiszkimo, męs vis norim ir 
norim gyventi....

Mirties prisiartinimas ne isz Dievo 
prisakymo ir Jo szyentos valios — di
džiausias prasikaltimas, kuris žmogaus 
dvasią teip apsunkina, teip prispaudžia, 
juog skaudžiausias metavones tur pa- 
neszti. Vis tai ųž locną mirties gei
dimą.

Kiekvieno žmogaus gyvenimas — 
• " t#p didis ir brangus, juog tik vienas 

Sutvertojas tegali juom valdyti, nes 
pagal Atpirkejaus mokslą mirties geisti 
nč s au, ne kitam neyra valia.

Bet kiek tai kartų atsitinka, juog 
žmogaus gyvenimas esti perkirstas pik
tais darbais? .... Kiek tai sykių nedora.

3 žmpgžudžio ranka žmogaus gyvenimą 

sutrumpina? O tuomet teisybes įstatai 
ir žmonijos jausmai szaukiaatmonyjimo, 
szaukia bausmes... mirties už mirtį...

Tokios tai kasdienines eiles atsiti
kimų, tarpe žmonių būvio— gyvenimas 
ir mirtis, ant kurių męs visai mažai pai- 
som. Bec tik tuokart sujuntam ir pa
bundant, kad negražus ruduo prisiartina 
ir mus apsunkina, nuolatos laikydams 
prieszai musų akis tik grabų szeszelius, 
tolimus kapelius, augsztus kryžius, ir 
veda mus mislimi į tas szaltas amžinas 
vietas, kame mus tėveliai, broliai, drau
gai ir pažinstami ilsisi, idant tę galėtu
me melstis, dūsauti, atminti ir rau
doti ....

Priesz mumis oro begalinėse platy
bėse pasirodo du kamuoliai, viens nuo 
antro rodos tai tolimi, tai vėl visbzkai 
artus: — gyvenimas ir mirtis!.... At
minimų arfa musų krūtinėse praskamba, 
iszskaitydama vardus tų, kurių pasaulej 
jau nesiranda....

Musų gyvenamas yra montu, yra 
laime, yra įstatu! Jis būdamas trumpu 
— vieniems pasirodo saldum ir malo
num, antriems-gi kartum ir sunkum. 
Vieniems jis yra garbe ir szlove, an
triems- gi pažeminimu ir prapultim....

Jeigu žmogaus gyvenimas yra toksai 
brangus, tai kodėl tie patys žmones gei
džia jį trumpinti arba visai 'isznaikinti ? 
Kodel-gi maskolius musų brolius smau
gia, jeigu nevisiszkai, tai nors trump- 
pindamas aniems jų būvį? Tas yra didi 

piktadejjste ir žvCriszkumas sziaures 
sūnaus! Visa tėvynės žemelė su krau
jais ir žmonių aszaromis sukepus,o kiek 
joje grabų, kuri nuo tiek laiko esti pri- 
sloginta?

Neprieteliai,geidžiantiejei musų mir
ties arba gyvenimo sutrumpinimo, tegul 
nužengia ant kapinių ir paklausia tų nu
mirėlių, kurie be laiko, be Dievo valios, 
turėjo skirtis su szia pasaule, lai pa
klausia, koksai brangus buvo jų ant 
žemes gyvenimas, o tuokart tukstan- 
czius atsakymų iszgirstų, tukstanczius 
protestų į savo szirdis suklotų ir atsiža
dėtų tų norų artimo mirties ir gyvenimo 
sutrumpinimo.

Gyvenimas — susidėjęs isz kelioli
kos dalių.

Ir medis nedžiusta, kad szaknys tur 
atsakancziai sulties, jų szakelių niekas 
nesuko, lapų neskabo, žieves nepleszia, 
su kirviu nekerta ir pinklu nepiauja.

Augmenys teip pat auga, jeigu jų 
nieks nemindžioja, saule nedegina, le
dai neiszdaužo.

Jųjų būvis ir turi savo tiesas.
Žmones-gi gyvena, jeigu turi tikė

jimą, kalbą, jausmus, mislis ir gerus 
darbus.

Todėl jeigu norim gyventi, jeigu 
geidžiam, kad neprietelis musų gyve
nimo žvakeles neužpųstų, privalom ti
kėti, kaip szv. Bažnyczia mus mokina, 
nes be tikėjimo ir be gerų darbų visuo
met sutiksim mirtį.

Szitie paaiszkinimai tegul ir bedie
vius sugriaudina, jeigu geidžia pasaulej 
ilgiau gyventi.



Mas tikėjimo ir doros.
PAVEIZDUOSE.

Sulasytas isz yrairiu autorių knn. K. Iliedel. J. Dr. 
Lietuviszkon kalbon verte et. Kalnietis.

t,TIKĖK, O SUPRASI**. (Sv. Agust.)

(T,».)
,,Paule, tu pyksti, kad 

tavo duktė stojosi mano duktere? rūstini esi už mano malonę 
ir mą užduodi širdį savo ašaromis, jųog ji yra pas mane? Jug 
žinai, kaip myliu tave ir tavo vaikus! Tu pasninkauji ne del 
pamėgimo pasninkų, bet iš susikrimtimo; ale aš tokio pasnin
ko nenoriu. Tokius kankintinius tegul sau turisi kvaila svie
to išmintybe; mano dvasia mėgsta tiktai nužemintus,kurie su 
pagodone dreba pries mano žodį. Jeigu ištikro tiki, kad tavo 
duktė gyva, tai nesirūpink, juog persikėlė į geresnį gyveni
mą. Tokia yra mano valia, kurią ir per savo Apaštalą išreiš
kiau, idant, numarinę ką, nebūtumėte nubudę, kaip pagonys."

Mansius Mendelsohn.

Tas naujos gadynes žydų raštininkas kalba savo veikale, 
užvardintame „Fedon":

,,Jei musų dūšia yra mirtinga, tai męs lyg gyvuliai esa
me pastatyti ant žemes, kad jieškotume maisto ir numirtume. 
Tada viešpatystė, susidedanti iŠ sutvėrimų liuosų ir mislijan- 
čių, ne kuo kitu yra, kaip tik neišmintingų gyvulių banda, o 
.žmogus — baugu mą teip nedorai apie jį mislyti — kuriam 
atimta nemirtingumo viltis, tas stebuklingas sutvėrimas yra 
nelaimingiausiu sutvėrimu ant žemės, kuris ant savo nelaimes 
apie savo padėjimą turi mislyti, bijotis smei ties ir būti nusi
minusiu.”

Kaip-gi užgėdina tie žodžiai tulus krikŠČicnis, kurie už- 
siduoda sau tiek darbo, kad save ir kitus pertikrinti, juog jie 
yra prasčiausiu ir žemiausiu gyvuliu; kurie sa\o paėjimą išve
da nuo beždžiones — nors tikrai užpyktų nemenkai, jei kas 
norėtų juos „beždžionėmis” pavadinti. (Detiarbe).

Pinnntinii) tėvu nusidėjimas.

Kunigas ir galvočius.

Tūlas teip vadinamas laisvamanis važiavo geležinkeliu 
tam-pačiam vagone (kare) su vienu nepažįstamu sau kunigu. 
Kaip visuomet būva, be mandagumo ir pagodones, nors daug 
jaunesnis buvo už kunigą, eme musų jaunas galvočius ble
vyzgoti ant Bažnyčios, ant kunigų, ant pasninkų, ant bažny
tinių apeigų (ceremonijų), neduodamas kunigui nė atsilsėti.' 
Visokius užmetinėjimus, apie kokius tiktai kada girdėjo arba 
skaitė, išpasakojo, mislydamas, kad tokiu budu išeis perga- 
lėtojumi. Kunigas, matydamas, su kuo turi reikalą, nieko 
nesakė, iki galvočius neišsems visų savo žinių ir antgalo šyp
sodamasis nesušuko:

— O ką, kunige geradėjau?
— Matau — tarė kunigas,— kad tamsta esi labai mo

kintas Kur-gi tamsta mokinafsi teoliogijos?
— AŠ?!... teoliogijos nesimokinau.
— O aš mokinausi ir da vis mokinuosi — tarė kunigas. 

— Tai-gi tamista pripažįsti, kad tas, kuris ko mokinosi, turi 
tą dalyką mokėti geriau, kaip tas, kuris to nesimokinęs. Pa
veizdan aš, nesimokinau ginklais valdyti ir nemokėčiau su 
,ais apsieiti, turėčiau da mokintis nuo tokio, kuris tą moka.

nesimokinęs teoliogijos, turėtum m< tis jos

.. * — Na, tik aš dabar turiu protą; iki buv 

gai; šiandien, užaugęs, kaip pamisliju apie tokį m< 
do jis mą kvailu!

— Paveizdan, tamsta patėmijai kvailystę?
— Paveizdan... duokim sau... Kas? Štai, paveizdan, 

visas mokslas apie pirmutinių)ų tCvų nusidėjimą prięšinasi 
protui. Jug Dievas — kalbėjo toliau — yra teisinga&kaip- 
gi butų galėjęs už Adomo prasikaltimą bausti teip .gaišiai 
tuos, kurie pats nenusikalto?

— Le.iskie mą tamsta išguldyti mokslą apie phtfiuti- 
niųjų tėvų nusidėjimą, o pamatysi, kad tas mokslas kiek

žiu, 
lokinausi-katekizmo ir tikėjau į tai, ko mane mokirdį} vni- 

|iŠro- 

nesipriešina Dievo teisingumui. Geriausiai tai tamstai j|ai?- 
kinsiu per paveizdą. — Buvo sau prastas sodietis, kuris turė
jo pačią ir keletą yaikų. Karalius iš savo malones iškėlė jį 
į bajorus, padovanojo jam nedidelius dvarus ir tarė:

— Suteikiu tau grafo vardą ir padovandju štal/tuos 
dvarus; tavo vaikai teip-pat vadįsis grafais ir po tavo galvai 
paveldės tais dvarais. Bet turi manęs klausyti — jeigu Pasi
žinočiau, kad mą prasikreipei, tai ir tu, ir tavo vaikai - 
site mano malones, grafų vardą ir visus turtus. — Bet kas 
atsitinka? Štai anasai grafas tampa išdaviku: vienijasi su ka
raliaus priešininkais ir pakelia maištą. Karalius, užsiiustiręs 
už tą nedėkingumą, atėmė nuo jo grafo tiesas ir tuos didelius 
dvarus; bet nenorėdamas jo prapuldyti paliko jam gyvastį ir
tą žemes sklypą su menka bakūžėle, kurią kitąsyk Jurėjo, 
kaipo prastas sodietis. Tokiu budu sugrįžo drauge su pačia 
ir vaikais į pirmutinį padėjimą. Pasakyk tamsta, ar tas ka
ralius neteisingai pasielgė? Ar-gi gali anojo sodiečio vaikai 
skųstis ant karaliaus? Kaipo vaikai nedėkingo maištininko, 
da ir teip privalo jaustis laimingais, kad palikta jiems tapo 
anas žemes sklypas su bakūžėle ir kad, prakaitą liedami, gali 
užsidirbti sau duoną. Ar-gi neteisybe? Tai teip lygiai yra 
ir su pirmutiniųjų tėvų nusidėjimu.

— Suprantu — tarė jaunasis mokslinčius, — kad pir- 
mutiniejei tėvai buvo nubausti teisingai; bet ką męs, jų vaikai, 
kad mus V. Dievas teip nubaudė? Idant žmogus užsipejny- 
tų bausmę, turi jis pats tyčiomis nusidėti, o męs jug nenusi
dėjo me točiomis, nes mus da tada nebuvo.

— Kalbi tamsta apie bausmę. V. Dievas nebaudė mus, 
bet nedavė mums to, kas mums neprigulėjo. Adomas ir Jieva 
iš Dievo maloningumo ir duosnumo buvo gavę viršprigimti- 
nes dovanas: kūno nemirtingumą, apsaugojimą nuokentčjimų 
ir ligų, pašvenčiančią malonę, kuri dare juos Dievo sūnumis 
ir suteikė jiems tiesas į dangų; antgalo kur-kas didesnį proto 
buklumą ir valios tobulybę, kuri (valia) buvo labiau linkus į 
gerą, kaip į blogą. Bet jięms nusidėjus, V. Dievas atėmė tas 
viršprigimtines dovanas, kurios jiems, kaipo žmonėms, nepri- 
gulejo, ir paliko juos tiktai prie prigimtinių dovanų, kurios 
jiems, kaipo žmonėms, prigulėjo. O mums, jų vaikams, ar
gi V. Dievas turėjo kokį privalumą suteikti kūno nemirtingu
mą, pašvenčiančią malonę, didesnį proto buklumą arba tobu
lesnę valią? Męs turime viską, ko mums, kaipo žmonėms, 
reikia; tai-gi ar męs esame nuskriausti?

— Iš to pasirodo, kad tie vaikai per tėvų nusidėjimą 
tapo nelaimingais; bet nieks nepasakytų, kad jie nusidėjo ir 
kad tas jų nelaimingas padėjimas yra jų pačių nuodčmE O 
vienok Bažnyčia mokina, kad męs visi nusidėjome ir kad tas 
musų nelaimingas padėjimas yra musų pačių nudėme!

— Supratimui to užmetimo, visai teisingo, reikia žino
ti, kad žodis „nusidėjimas” arba „nuodėme” turi dvejopą 
ženklinimą: pirmiausiai vadiname nusidėjimu — tyčioms pe



žengimą Dievo valios, o aptia-4 nusidėjimu vadiname tą pa
dėjimą, į kurį kas; husidėdamas, papuola (peccatum habitu- 
ale). Męs ne dėlto esame nusidėjėliais, kad męs patys butu- . J 
m© padarę tai, kuo Adomas peržengė Dievo prisakymą,;, bet 
męs papuolėme į tą patį padėjimą, kuriame atsidūrė Ademas 
per savo papildytą nusidėjimą. O tas padėjimas — tai pir
miausiai stoka pašvenčiančios malonės, kuri mums pagal 
pirmutinęją Dievo valią prigulėjo; o ta pašvenčiančios malo
nes stoka, kaipo pasekmė Adomo nusidėjimo, vadinasi teipgi 
nuodėme. Iš to teip-gi galima numanyti, kodėl ant dū
šios yra įtapas (plėtmas), nes pašvenčiančioji malonė yra virš- 
prigimrine musų dūšios skaistybe; stoka-gi tos skaistybės, 
priderančios musų dūšiai, yra tikru įtapu. Kad ta skaistybe 
iš Dievo valios nebūtų prigulėjusi musų dūšiai, nebūtų kalbos 
apie įtapą; bet kad ji mums prigulėjo, tai tos skaistybės stoka 
yra tikru įtapu. Teip lygiai, kaip ant rūbo, jei jam stoka to 
blizgumo, kurį išpradžių turėjo, tai sakome, kad jis yra su
terštas, suteptas; o nekalbėtume apie jo sutepimą, kad jeib to 
blizgumo nuo pradžios butų.neturėjęs.

’Antra,- būdami tame padėjime, į kurį Adomas, nusidė
jęs, papuolė, męs išpažįstame savo pageidimuose tūlos netvar
kos, kuri apsireiškia tame; kad pageidimai nelaukia proto 
suvaldymo,. ■ kaip tai būdavo, kada da žmogus turėjo virŠpri- 
gimtinę pašvenčiančią malonę, bet aplenkia jį (protą) ir todėl 
pakursto vėl į papildomus nusidėjimus. Ir taja netvarka męs .11; 
teip-gi payeldėjome,'kuri mus nuolatos į nusidėjimus stumia, 
ir dėlto tai palinkimo nusidėti toks padėjimas teip-pat vadi
nasi nuodėmė, ne kad tai jis pats butų nusidėjimu, bet kad 
paeina iš nusidėjimo ir mus į nusidėjimą traukia.

— Dabar — tarė jaunikaitis, — suprantu mokslą apie 
pradinį, nusidėjimą; bet negaliu išmanyti', kaip galėjo Dievas 
teip susimilstantis už tokį mažą prasižengimą, kaip suvalgy
mas uždrausto vaisiaus, teip smarkiai nubausti pirmutinius tė
vus?

—• Tai tamstai išrodo tas prasižengimu mažu? Mą jis — 
išrodo labai dideliu! Štai pirmiejai tėvai nepaklausė Dievo 
valios, nors teip lengva jiems buvo jos paklausyti, ir bevelijo 
velnio valią pildyti, kaip švenčiausią valią savo Sutvertojaus 
— ir tokiu budu augščiau state šėtoną, negu Dievą. Bet da 
jie metč Ant Viešpaties Dievo, nuo kurio viską turėjo, labai 
biaurią silpnybę, tai yra užvydėjimą — lyg tartum V. Dievas 
butų jiems užvydėjęs laimės,, kurią jiems prižadėjo. Antgalo 
jie, menki sutvėrimai, norėjo stotis dievais, lygiais pači: m 
Dievui! Bevelijo įtikėti melagiui, ne kaip Dievui, ir jie nu
lyginant su velniu, už menką ką Jį laike. Ar tai Viešpačiui 
Dievui išveizi mažu nusidėjimu? O antgalo ir aš pripažįstu 
ir tikid’f Dievo mielaširdystę ir tai-gi Dievo pasielgime matau 
darodyrftą begalines Jo mielaširdystės,' Nes jeigU męs, 
kaip pasakiau ir tamsta išsitarei, be musų noro į tokį padėji
mą (puolėme, kad netekome Dievo malonės, tai teipgi be 
musų noro ir nuopelno V.' Dievas mums grąžina savo malo 
nę perJkL'Krikštą. Ir da-gi, kaip gražiai kalba Šv. Povylas: 
„ten, kur-gausi buvo nedorybe, d a g a use s ne____ ___
buvo mąjoąe.”, (LaiŠ. į Rym. 5, 20.) Kada-gi išdildymui 
nusidėjimo, o užtikrinimui mums amžinos laimės, pats Die
vas savo kraują iki paskutiniam lašui ištekino ir savo gyvastį, 
kaipo geras piemuo už aveles, padėjo. Ar-gitamsta nematai 
tame begalinės Dievo mielaširdystės, o teip-gi išmintybė.kad . -
iš teifi didelio blogo, kaip nusidėjimas, teip didelį pataikė iš- jj f • j 
vesti gerą? Ir todėl Šv. Bažnyčia, veizėdama į tą Dievo mie
laširdystę, giedr nustebintai: ,,O laiminga nuodėme, kuri tokį 
ir teip didį užsipelnei turėti Išganytoją!” >

d r tai pripažįstu; bet kodėl V. DievAsfdaleido pir- -o . \ūri\ <v 
muriniems tėvams nusideri, kad per tai tiek, nusidėjimų turi
buri papildyta ir riek žmonių — turi ant amžių? < |J" ’ ■ ; .

— Nes kaip sako Šv. Augusripaą: Viešpats,Dieyas 
bevelija daleisti nusidėti ir per tai savo mielaširdingumą pa
rodyti; ne kaip nedaleisti nusidėti.” Buk tamsta tikras, kad 
kuris bus pražudintas, iš savo noro btiš pražudintas, o kuris 
bus išganytas — iš Dievo mielaširdystės! —

Tuo tarpu trūkis sustojo ant stacijos. Musų jaunasis 
galinčius mandagiai atsisveikinęs, išlipo iš vagono (karo). Ar 
jis pasinaudojo iš to pasikalbėjimo, nežinome— bet tu, gera
sis skaitytojau, per daug nekamantinek žingeidžiai Dievo pa
slapčių; tik vėrčiaus stebėkis Jo išmintybei ir mielaširdystei, 
Šaukdamas su Bažnyčia:

„O laiminga nuodėme, kuri tokį ir teip didį užsipelnei 
turėti Išganytoją!” (Pagal Deharbą.)

Ade mas Ir Jiem.

Vienas labai neturtingas darbininkas, kuris su savo pa
čia tarnavo vienam turtingam ir šauniam ponui, turėjo, lieda
mas prakaitą sunkiai dirbti užsipelnymui kąsnio duonos. I’er 

, j kiaurą dieną kirzdavo medžius pono girioje. Vieną dieną
vaikščiojo ponas po girią ir, žiūrėdamas, kaip darbininkas dir
ba, patemijo, kad jis prie kožno kirviu uždavinio giliai atsi
dusta ir stena. Tai-gi priėjęs prie jo, meiliai užklausė:

— Ko tu, žmogeli, teip sunkiai dūsauji?
— Oi, pone — tarė pro verksmus darbininkas—ar-gi 

Hi J11 ponas nežinote? Tai Adomas už viską kaltas. Kad jis butų 
nenusidėjęs, nekirsČiau čia medžių ir’nerciktų mą dabar teip 
sunkiai dirbti užlaikymui gyvasties. Nekartą sau apie tai 
mislijau ir nekartą abudu su pačia kalbėjova: Kaip-gi galėjo 
Adomas su Jieva būti teip neišmintingu ir tėip lengvą Die
vo prisakymą peržengti? Aš ir mano pati nebutuva tokiais 
kvailais ir žmonių giminės nejtrauktuva į tokį vargą.

— Ar teip? — užklausė ponas. — Tai gerai; jau dvi
dešimt metų kaip tu mą ištikimai ir padoriai tarnauji, užtai aš 
tau gausiai atlygįsiu. N.uogšiol linksmai sau gyvensi ant svie
to: busi drauge su savo pačia mano palociuose ir sykiu su 
manim sėsi į vieną stalą. Iki pildysi mano valią, nepritruks 
tau nieko, ir teip tau gerai ir linksmai bėgs dienos, kaip kita
dos Adomui ir Jievai rojuje. Eik ir pranešk tą linkmą nau- 
jieną savo pačiai.

Tai pasakęs, ponas nuvėjo; o nudžiugęs darbininkas sto
vėjo valandėlę nustebintąs, o paskui visas linksmas nubėgo 
namon pasakyti tą naujieną savo pačiai. Kas apsakįs džiaug
smą vargdienės samdininkės, kada iš vyro lupų išgirdo: kokia 
laimė juodu ateityje laukia!

Antrytojaus anksti apsivilko abudu išeiginėmis drapano
mis ir nuvėjo į savo pono palocius. Ponas priėmė juodu labai 
meiliai, paskyrė jųdviejų gyvenimui dalį palociaus ir visada 
sodino juodu į stalą drauge su savim. Valgė ir gėrė jiedu tą- 
patį, ką ir ponas; vaikščiojo po labai dailų sodą; nejautė nė 
šalčio, nė išalkimo ir nežinojo jau visai kas ašaros, kas pra
kaitas, kas vargas arba kentėjimas. Ko tiktai užsimanydavo 
širdis, visko turėdavo.

Atėjo kokia tę šventė.
džiausiu valgių ir atnešti iš kelnorės geriausių vynų.
valgė ir prisisotino.
dą, bet uždengtą, ir pastatė jį ant vidurio stalo. . ,

X J ;‘i ‘ atėjęs, kitas tarnas išvadino poną iš kambario dėl kokio tę 
jj.j 1 į reikalo. Ponas, keldamasis nuo stalo, tarė:
v \ visų va^’lL k1! čia stovi stalo, da galite va k

gyti, bet iš to pridengto bliudo nevalgykite, o da-gi jo nė 
nejudinkite. Jeigu jo dasilytėsite, užtikrinu jus, kad pasibaigs 
jųsų laimė.

. (>*1 .iUoIihuii-hIZ - (Toliaus bus.) ■ ' '

Ponas liepė pagaminti kuogar- 
Gere,

I galą piety atnešė tarnas da vieną bliu- 
Tuo tarpu,
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Žinios isz pasvieczio. Isz visur. <o apsiavė guminiais, 'paskui patys, vie
toj jauezių, įsikinkę į vežimus, susiju
dino ant tikejimiszkos kares.

Keli jų skyriai 30 dieną Spalių jau 
pribuvo į miestą Yorktoną. Su savimi 
serganezias moteres ir vaikus atsivilko. 
I miestą įėjo, maskoliszkai psalmes gie 
dodami.

Tuose krasztuose, kuriuos jie aplei
do, žeme gana derlinga. Bet kad vie
toj gyvolių patys laukuose viską dirbo, 
apsireiszke tuojaus žemes nevaisingu
mas. Kitaip ir būti negalėjo, nes žag
res arba akeczių jie negalėjo be gyvolio 
pagelbos suvaldyti.

Apskritai imant tą jų urnų susijudi
nimą, galim numanyti apie jų gudrus, 
slaptingus mierius, kuriais trokszta isz 
Kanados valdžios pasinaudoti. Ir pa
gal naujausių isz Kanados žinių jie nori 
naujas sodybas gauti.

Filipinai.
Pasikelelių buris ant salos Leyte už

puolė ant vieno miestelio ir majorą su 
motere nužudė, o jų vaikus paėmė į ne
laisvę. Panaszųs pasielgimai apsireisz- 
kia ir ant kitų salų, kame policija be 
paliovos kovoja.

Kova tarpe katalikiszkosios bažny- 
czios ir naujai atsiradusios sektos, ku
rios galva yra ekskomunikuotas kuni
gas Aglicipia, kaskartas vis didinasi. 
Keliomis dienomis atgal tūlas, priklau
santis prie sektos, kunigas uždraudė lai
dojimą moteriszkes-katalikes, kuri nuo 
Rymo-katalik’szko kunigo paskutinius 
Sakramentus buvo priėmusi.

Valdžia į tokius nebūtus apsireiszki- 
mus labai sznairiai žiuri ir tomis dieno 
mis placziai ir isztikimai pradėjo tyri
nėti, idant veiklaus tuos niekadejus ir 
netvarkos gimdytojus susekus nubausti. 
Visa pasitaisymo nuo paklydimų viltis 
padėta ant naujai paskirto toms saloms 
amerikoniszkojo arcivyskupo,kuris mo
kes ir įstengs umu laiku isznaikinti tas 
piktas žmonėse nuomones.

Maskolija.
Liikraszczio,,Times“ koresponden

tas, sz-ądien atsirazdamas K ynuose, 
sztai kaip pranesza apie maskoliszką 
Maridžuriją: Maskoliszki mieriai visoj 
Mandžurijoj beveik visai iszpildyti, nes 
caro vardas tę skambate skamba. Po 
visas apygardes daugybe įvairių masko- 
liszkų sodybų atsirado ir beveik visi 
gyventojai yra maskoliais. Kur nebusi, 
visur galima atrasti maskoliszkus namus, 
valdžios pastatytus tai gyventojams nau
jai pribuvusiems, tai vėl gelžkelių ured- 
ninkams ir sargams, pagalios dar ir ka
riaunai. Tasai visas surėdymas parodo, 
juog Maskolija nuo Mandžurijos neatsi- 
mete. Vienok su kyniecziais jie man
dagiai visados apsieina.

Po Mandžurijai Maskolija apglėbė 
Tibetą, o su laiku prisiartins mažam ir 
prie Persijos ir prie kitų kyniszkų pro
vincijų.

Kanada.
Maskoliszki ,,duchoborai“, skaitliuj 

1,600, apgyventą savo krasztą apleido, 
palikdami viską, ką jau jie tik turėjo, ir 
leidosi per Kanadą tolyn keliauti. Jie 
dabar visi atsiranda netoli miesto Win
nipeg. Paskui juosius isz kitur 400 
duchoborų slenka ir dar 300 isz Assini-, 
bojaus pasirengę keliauti.

Kanados policija,susidedanti isz ke
liolikos raitų vyrų, joja sykiu su anais 
ir jų vadus nori perkalbėti, kad liautųsi 
su savo fanatizmais ir pagryžtų į senas 
savo sodybas. Manding duchoborai 
turi savo iszdirbtus plianus toms kelio
nėms, kad ne valdžios balso nenori 
klausyti. Policijai tik tas nusisekė jiems 
įkalti, kad moteres ir vaikus po globa 
valdžios uredninkų paliktų, o patys, 
vieni vyrai, lai kur nori eina.

Tarp jų atsirado tūlas kacapas (sta- 
rovieras), kurs savo draugams (žemlio- 
kams) įkalbėjo, buk jis iszskaitęs isz szv. 
Raszto, ypatingai isz szv. Povylo gro- 
matų pas rymionus, juog žmogus ne- 
kuomet neprivalo gyvolių ir žvėrių sa
vo reikalams kankinti, bet neatbūtinai 
pats turi visokius darbus atlikinėti.

Duchoborai, iszgirdę to fanatiko 
mokslą, akies mirksnyj visus galvijus 
iszvare isz tvartų ir paleido juos ant va
lios. Apart to nusimetė nuo savęs vil
nonius apredalus, apsiszkarmalodami 
bovelniniais, nusiavė skurinius autuvus,

Jerusalem. Nuo maro begyj san- m 
vaites mirszta daugiau puses tukstancz;o 
ypatų.

1 . r. . ..-uaur

Moskva. Maskoliszka valdžia į Sa
ratovo guberniją paskyrė 700,000 rublių 
pirkimui pavargėliams javų ir 200,000 
ant gimnazijos statymo.

Londonas. Ciesorius Wilhelmas 
sziame mėnesyj žada važiuoti į Angliją. 
Edvardas-gi isz savo puses labai trok
szta, idant visi anglai jo giminaitį,su 
didėlėmis ovacijomis pasitiktų.

Rymas. Žandarmų skyrius Alpose 
užpuolė ant būrio žmogžudžių. Kova 
buvo neiszpasakyta. Du vyriausiuoju 
vadu tapo suimtu ir keli užmusztL

-------------------■.c.ilrnia
Konstantinopile. Laike sultono su 

savo sekretorium pasikalbėjimo, rūmuo
se apsireiszke ugnis, bet tuojaus užge
sinta tapo. Bledies jokios nebuvo, tik 
sultoną baisiai pergązdino.

Rymas. Popiežius ant privatiszkos 
audiencijos priėmė arcivyskupą Cha- 
pelle isz New Orleano ir labai džiaugėsi 
isz gražaus arcivyskupystes rėdymo. 
Vėliaus szv.Tėvui arcivyskupas perstatė 
15 jaunų kubieczių, kurie Ryme teolo
gijos mokslus eina.

Peterburgas. Visai mažas studentų 
skaitlius isz caro susimylejimo naudosis. 
Didesne isz jų dalis savo politikiszkų 
užsiėmimų nenori atsižadėti ir velyja 
pasilikti iszguitais, ar Sibyriuj gyventi.

Paryžius. Angliakasių unijos komi
tetas m misterių pirmsedžiui Combesui 
nusiuntė laiszką, kuriame skundžia ka
syklų kompanijas, juog paskutines dar 

I bininkus į erdaug baugina ir po prie- 
| varta prie darbo verezia. Jeigu kom
panijų pasielgimas bus ir ant toliaus 
toksai pats, tad komitetas turės apgar
sinti jeneraliszką straiką.

Londonas. Pagal dienraszczių pra- 
neszimų, vokiszka valdžia praneszC į 
Washingtoną, juog ateinaneziame Ge
gužes menesyje princas Henrikas pribus 
į Washingtoną del atidarymo Frideriko 
Didžiojo paminklo. Su Henriku atsi- 
lankysęs irjenerolas Waldersee.

Lietuviai, szelpkite Hetuviszkus biznierius! 

SHENANDOAH, PA.
Dainininko Bražinsko

‘ Drapanų sztore 
galite gauti visokiu drabužiu: vyrams, 
moterims ir vaikams. — Dabar parsi
gabenau daug naujų žieminiu apsivilkimu.

Shenandoah, Pa., 37 Centre str. 37.
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^Londonas. Szkotijoj ir didesniuose 

Anglijos miestuose daugybe yra mo
terių, kurios atsidavusios girtuoklystei. 
Londone kiekvieną Subatos vakarą gir
tų bobų būriai po miestą landžioja. Lai 
ke vienos sanvaites Londone girtų su- 
aresztuotų 13,000 ypatų buvo, tarpe ku- 
fių.9,000 moterių.

20 b ;
v Berlynas. Nuo to laiko, kada cie
sorius Wilhelmas atsiuntė amerkie 

?czjams kelis orderius, už szirdingą jo 
brolio Henriko priėmimą, nekurie ame- 
rikiecziai negavę, Wilhelmui nusiuntė 
praszymus, idant malonėtus atsiųsti, 
padedami nevat ir užsimokėti. Bet iki 
sziam laikui ne viens dar negavo jokio 
atsakymo.

Varszavas. Delei mėsos Vokietijoj 
Brangumo, provincijonaliszkuose Len
kijos miestuose pasirodė vokiszki arklių 
pirkliai. Jie arklius perka ir siunezia j 
arklines mesinyczias Berlyne.

Arkline mėsa Berlyne teip dabar pa
brango, juog už svarą yra mokama 
60 fenigų.

Isz Amerikos.
----- o——

I.alkc medžioklės susipeszė-
Trįs angliakasiai isz miestelio Ve- 

netia, netoli nuo Washington, Pa., 
Ch. Clifford, J. Jerret ir J. Banko, 27 
Spalių iszejo į girias ant medžiokles, 
kožnas su savimi pasiimdamas po porą 
bonkų sznapso. Medžiojimas jiems 
visai nenusiseke, nes drūtai pasigėrę 
tarpe savęs susipesze ir viens isz jųjų, 
Jerret, ne isz girios nepargrįžo.

Tris sanraites miegojo.

Centralia, Ill. Tula mergina Dora 
Meek, paskutinėse dienose praėjusio 
menesio pabudo nuo trijų sanvaiezių 
kieto miego.

Atgal keturios sanvaites ji susipyko 
su savo sužiedotiniu ir isz didžio nuliū
dimo dienos laike atsigulė pasilsėtų. 
Užmigo ir neiszbudo. Antrą dieną 
buvo žadinama, bet tas likosi be jokios 
pasekmes.

Paszaukti keli gydytojai visokiais 
budais ją bandė prikelti ii atgaivinti, 
davinėjo amoniaką vuostyti, špilkomis 
bade, bet ji vis miegojo.

Ant galo po trijų sanvaiezių iszbudo 
ir pasirodė, juog buvo visiszkai sveika, 
tik dikeziai nuvargusi. Vienok gydy
tojai isztyre, juog mergaites gimdytojai 
buvo užkrėsti letargos liga.

Laukinis žmogus.
Cumberland, Md. Jau gana nuo 

seno laiko apie Cumberland’ą pasirodė 
laukinis žmogus, kurs netik vaikus, bet 
ir suaugusiuosius vyrus baugino. Buvo 
labai keistas apsireiszkimas, kadangi 
tasai laukinis nuogas vaikszcziojo ir gy
veno girioje gurboj padirbtoj isz lapų 
ir medžių szakų. Farmeriai-gi ypacz 
ir vaikų ant oro bijojo iszleisti. Todėl 
susirinko keletas vyrų ir nabagą laukinį 
pagavo. Buvo tai jaunas vyras 25 metų 
amžiaus. Miestelio sudžia nusprendė 
atiduoti jį ant szeszių menesių į pasitai
symo namus.

Užmusztas elektriką.

Greensburg, Pa. Jaunas vaikinas 
nekoksai Wil. Bradley per iszdykumą 
užlipo ant stulpo 40 pėdų augszto ir 
pradėjo įvairus dratus sukinėti. Tarpe 
dratų buvo elektriszki, prie kurių vai 
kinas netyczia savo ausį prikiszo. Trenk
tas elektriką, nukrito ant žemes ir ant 
vietos užsimusze.

Nuo rūkymo Įgavo sumaiszymą proto.

Mieste Wheeling, W. Va., 12 metų 
vaikinas J. Stewart prie papierosų ru-

Paryžius. Tomis dienomis Paryžiuj 
atsibuvo konferencija, susidedanti isz 
Paryžius—Pekinas gelžkelio linijos di
rektorių. Likosi nusprensta, isz Pary
žiaus į Pekiną pasažierinius trukius tris 
sykius sanvaitej iszleisti. Trukiai begs 
pro Koloniją, Berlyną, Varszavą, Mos- 
kvą ir Irkucką. Pradės kursuoti atei- 
naneziame mete.

New York. Nežiūrint ne ant gy
duolių pigumo, New Yorke mesa vėl 
pabrango, ir tai 2 centais ant svaro, isz 
ko pareina nuo 12 iki 15 procentų. Jau 

kurią pirm mokėjo 11 centų, 
dabar neparduoda be 15c. Kiauliena 

, kotletams nuo 13 paszokoant 16 centų- 
Ar tame ne trustų kaltybė butų?

Varszavas. Czenstakave atsitiko didi 
nelaime. Prie statymo didelio muro 
namo, trįs sienos sugriuvo ir kelias de- 
szimtis darbininkų užbėrė. Iki sziam 
laikui atkasti 15 darbininkų ir 40 sun
kiai sužeistųjų. 18 darbininkų dar trūk
sta, su kuriais nėra vilties, kad butų 
likę gyvais.

piktai 25 centai
ĄrTamista reikalauji auksines plunk

snoj? Labai gerai raszo. Syki pri
piltą atramen to, galima raszyti keliolika 
laisžfcų. Raszyk szendien.

.7 S. T o m m a s
3215 So. Morgan str. Chicago, III. 

kimo teip priprato, kad gavo proto su- 
miszimą ir 2 Lapkriczio į upę Ohio bego 
skandintis. Ant laimes praeinantiejei 
jį nužvelgė ir dar gyvą isz vandenio 
spėjo isztraukti. Tasai apsireiszkimas 
gimdytojams lai bus paveizdu, nes tan
kiausiai be jokios priežiūros vaikai ežia, 
Amerikoj, esti auginami; lietuviszki 
tėvai apie vaikų auginimą labiausiai 
rūpinkitės, idant kartais į niekus nepa
virstų.

Baisi žmogžudystė-

Waynne, Ark. Trįs mergaites: 
Mary 17 metų, Sophie 12 ir May 10, 
dukteris turtingo farmerio T. Gibson, 
likosi nužudytos. Tėvas isz lauko par
grįžęs, visas tris atrado negyvas. Po
licija nužvelgė ir suaresztavo tūlą nigerį 
Cross’ą, kuris ežia tuojaus prie kaltes 
prisipažino.

Szuo žmogij iszgelbėjo.

Kohoma, Ind. Nekoksai B. East 
ėjo per mieseziuką, apgarsinimus prie 
sienų ir tvorų lipinėdamas ir su savim 
vedėsi szunį. Eidams į antrą gatves 
pusę, pamate prisiartinantį streetkarį, 
nepaisydamas, juog ir isz prieszingos 
puses streetkaris teiposgi ėjo, pasisma
gino ir jau butų nuo matanezio pabėgęs, 
bet antras neatbūtinai butų pagavęs, 
kad tuom tarpu diktas jo szuo szoko 
jam ant krutinės ir sugriovė. Szuo su- 
prazdamas, juog gerai savo ponui pa
daręs, ilgą laiką apie East'ą tik szoki- 
nejo ir isz džiaugsmo lojo.

Du vyskupu konsekruotu.

St. Paul, Minn. 29 dieną Spalių 
miestas St. Paul turėjo didelę szventę. 
Atsibuvo dviejų katalikiszkų vyskupų 
konsekracija, vyskupo Sariha ir Keane. 
Pirmasis paskirtas į miestą Lead, S. D., 
o antrasis — Wyominge. Konsekra- 
vojo arcivyskupas Ireland.

Katilo eksplozijų.

Wheeling, W. Va. 20 Spalių po 
pietų geležinėj dirbtuvėj,, National Tube 
Works“ truko garavas katilas. 12 dar
bininkų likosi sunkiai sužeistų, isz kurių 
6 mirtinai. Gyventojai daleidžia, juog 
esanti Dievo rykszte, kadangi toji dirb
tuve be jokių svarbų reikalų kas szventą 
dieną dirbo.

„Niezaležnas** niekur netikęs.

Chicagcs „niezaležnas episkopas“ 
Kozlowskis neperseniai pats save ir 
savo suklydusį būrelį norėjo pavesti po 
protestoniszkos bažnyczios globa. Bet 
ir protestonai, matydami jo ,,niežą-
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ležną“ svaigulį, praszymą atmetė sza- 
lin. Prie ko dabar,, episkopas'' szauksis, 
nežinia.

Vietines Žinios.
Antras metinis Teatras ir 

Balius!
parengtas per Brooklyn’o lietuviszkos 
parapijos giedorius, po vadovyste vieti
nio vargamistros Stanislovoj. Rakausko, 
atsibus Nedelioj 16 d. Lapkriczio (No
vember) 1902 m., Schmidt’o salėje po 
No. 101—103 Grand str., Brooklyn, 
N. Y. — Bus tai vienutiniai pirmas pa
silinksminimas, kokio dar vietiniai lie
tuviai ikisziol neturėjo. Pirmiausia at
sibus koncertas: keturios mažos mer
gaites padainuos ,,duetą“ (Žydi darže 
dvi kvietkos), ir d-ro Kudirkos Giedorių 
Draugyste isz Newark’o dainuos,, Dvi 
rožes“, p.Palkauskiene ir p. Dambrauc- 
kiute ,,Temsta dienele“ ir vietines pa
rapijos giedoriai,, Ant luotelio**.

Po koncertui p. Palkauskas parodys 
daugelį juokingų sztukų.

Ant galo bus atgrajįta drama ,,Szv. 
Kazimierius“. Tame teatre ims daly- 
vumą ir trįs mažos mergaites, kurios 
savo roles atgrajįs teip puikiai, juog*ne 
vienam sugraudins szirdį.

Po tam visam prasidės balius, kuris 
trauksis lig vėlai naktyj. Pinigai, su
rinkti ant to pasilinksminimo, eis ant 
lietuviszkos bažnyczios naudos. Szir- 
dingai užkviecziame visus lietuvius ir 
lietuvaiteskuoskaitlingiausiai susirinkti. 
Pradžia 7:30 vakare. Tikletas vyrams 
25c., moterims ir merginoms 15c., vai
kams toe. (vaikai, kurie ateis su tėvais, 
bus įleidžiami dykai).

Brooklyn* LkUilsskos Parapijos Gl'doriai.

toks^WbSr‘™^^ryžiaus"

1. Trumpas pamokslėlis del visų.
2. Apie tikrą ir klaidingą dievobai

mingumą.
3. Kuomi skiriasi nuo katalikų tikė

jimo maskoliai ir protestantai.
4. Priderystes tėvų, vaikų ir tarnų.
5. Visoki atsitikimai.
6. Bažnytines žinios isz visos pasau

lės.
7. Nauji suredimai apie atlaidus, 

maldas ir pamaldas.
8. Atsakymai ant klausymų tikėjimo 

dalykuose.
3. Žinios apie naujas knįgas.

,, Kryžius”, kaip grynai religijisz- 
kas laikrasztis su politika užsiims tiktai 
tiek, kiek ta bus suriszta su religija, — 
su laikraszcziais polemikos neves. Bet 
pavojingumą bedieviszkų knįgų ir laik- 
raszczių žmonėms aiszkįs. Del svetim- 
tauezių nerodis ne jokios neapikantos; 
ir luomų (stonų) neerzins, t,et tiktai sa
vo szventoje kalboje platins visą tą, kas 
yra szventas, doras ir geras. Naujų žo
džių, žmonėms nesuprantanezių nevar

ginai vainikas. Paparczius, samanėlės 
ir žemyuoges vasaros laike nuo kaitrių 
saules spindulių uždengdavo. P1191

Ne įstabus dalykai, juog apsupari- 
cziosios jį puszys, su kuriomis tiek laiko 
augo ir draugavo, nors paviršžutiftfai 
gana buvo persimainęs, vienok jame 
pažino savo seserį. Nes argi tuom pa
ežiu oru nekvepavo ir isz tos paezios 
žemes gyvasties užsilaikymo neturėjo? 
Argi sultis, kuri po jų szakeles sunkusi, 
nebuvo globėjos, tos paezios žetųcles 
suhimi?

Bet jis, telegrapo stulpas, savo sė- 
suezių daugiau ir pažinti nenorėjo. Tvir
tai stovėjo ir nekuomet nesijudiridaYb. 
Isz savo žibėjimo ir dailumo likosi labai 
puikum. Puikum buvo ir isz nnrhe'nb, 
ant kurio riogsojo, rodos, J037. Likosi 
puikum ir isz savo paszaukimo, nes lęą 
galėjo ženklinti „telegrapo stulpas,4. 
Ir nuo savo užgimimo vietos, kame 
augo, visai užsigrįžo. Su sesutėmis -1- 
puszelemis nekuomet n€ nesveikinoši, 
ne nekalbėdavo.- L

Puszys, matydamos jį puikybėj,Ical- 
bedavo: -

tos; barbarizmų teip-gi saugosis.
Preke ant vienų metų 2 rubliai.
Iszdavejas Senelis. —
Ps. Prisiuntejams tam atsakanezių 

žinelių Iszdavejas bus dėkingas.
Turiu viltį, juog mylėtojai szviesy- 

bes platins szitą laikrasztį tarp žmonių, 
o iszdavejas rūpinsis apie gerumą įtal
pos ir apie iszleidimą paskirtam laike.

Telegrapo stulpas.

10 dieną Lapkriczio, 5 vai. vakare, 
naujasis Brooklyn’o tiltas isz puses New 
Yorko užsidegė. Ugnis kilo nuo gazo
lino ekspliodavimo. 6 darbininkai ant 
syk’ likosi užtnuszti, o keli sužeisti. 
Dege iki 12 vai. nakties. Tilto patai
symas kasztuos pusantro miliono dolierų 
ir reikės vienų metų laiko.

Naujas laikrasztis
Del užgana-padarymo reikalams 

ir troszkimų musų dievobaimingų žmo
nelių neužilgo pradės iszeidineti grynai 
religiszkas laikrasztis ,,Kryžius” kartą

Iszilgai pliantą, jungiantyjį Suvalkus — 
su Seinais, o Seinus su dzukiszku mies- 
cziuku Seirijais, 1893 metuose likosi pa
dirbta nauja telegrapo linija. Toji linija 
bėga per didį kitados, tarpe Seinų ir 
Seirijų, Szlavantų miszką, susidedantį 
isz puszių, labai augsztų ir lygių, ir ber
želių nusvirusiųjų. Viduj tos girios 
szalyj plianto atsirado puszinis telegrapo 
stulpas, lygus ir žibantis, ir isz visų 
pusių isznumeravotas.

Buvo didele naujiena, nes jis likosi- - 
pastatytu toj paežio} girioj ir tarpe tų 
paežių puszių, kame užaugo ir su ku
riomis sykiu bujojo. Mažam penkiais 
žingsniais buvo atsitolinęs nuo savo kel
mo, ant kurio kelias deszimtts metų 
augo. Prie virszunes jis turėjo gana 
tankias, storas szakas, susipynusias ly-

— O seser, seser! ar su mujpis ir 
susipažinti jau nenori?

Bet stulpas ant tų žodžių pasilikdavo 
nebyliu.

— O sesut, sesute — kalbino nuola
tos puszys — ar muš nenori pažinti? 
Ar pamirsžai, kaip kitus kartus su mu
mis augai? Kaip turėjai storą rauksz- 
letą žievę ir tvirtas szakas, po kuriais 
voverytes kaip lieptu bėginėjo, o kar
tais ir varnos tupedamos krankė? Kaip 
tas viskas atsitiko, kad palikai plonu jr 
nuogu? , Ką su tavimi padare, papasa
kok ie mums? i sriisvKq ojI
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Daugiau kaip 
30 metas iszmcgintas!

Dr. RICHTERO 
wisam swietul žinomas 

ANKER” Inkarinis)!
PAIN EXPELLER. 

yra geriausia gyduole nso 
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Telegrapo stulpas vis tylėjo, o pu- 
szys isz naujo pradėdavo:

Seser, ką su tavimi padare? Kas 
tas baltas, ką ant virszugalvio neszioji? 
Ką.ženklintų tasai dratas, kuriuom tu 
apsuptas? Pasakyk-gi, ar pamirszai 
prigimtą kalbą ?

Ant tų žodžių telegrapo stulpas, ne
tekęs kantrybes ir visas isz piktumo dre
bėdamas, suriko:

t:*-- Kvailos jus, asz geresnę sau pa- 
godonę turiu! Ar kalbėti moku? Ži
noma, bet ne jųsų paikų kalba. Asz 
kalbu pasauliszku, universaliszku liežu
viu, . suprantancziuoju nuo saulėtekio 
iki nusileidimui, nuo Shanhajaus iki 
Ne(w;.Y.orkui, nuo Gibraltaro iki Vladi
vostoku! .... Esu telegrapo stulpu

Ką jis pleuszkia? — kalbėjo tarp 
savęs puszys, — męs jo nesuprantam.

— Žinoma, juog tokie paiki medinei 
smaigai, kaip jus, nekuomet negali su
prasti! Ir nereikalauju, kad mano kal
bą žinotumėte! Godokit tik mane! 
Godokit tą, kurs už jus yra augsztesnis, 
supraskit ką jis ženklina ir žinokit, ką 
turite, prieszai save! Supraskit, juog 
asz susigadyjau ežia ramiai ant sargy
bos stovėti, pasilikdamas vienutiniu rei
kalingiausiu darbininku su didžiausiu 
maskoliszkosios tvarkos mechanizmu! 
Žinote, juog asz dabar esu kibirksztimi, 
kuri žmonių mislis ir norus į tolimiausius 
krasztus pranesza! Be mano dalyvumo 
maskoliszka valdžia vieszpatyste nega
lėtų valdyti ir nuo Lietuvos atsisakytų! 
Per mano tą baltą galvutę caro ir visų 
gubernatorių įvairus prisakymai, palie
pimai ir apgarsinimai su žaibais eina! 
Kares apgarsinimai, nužudymai, bau
dimai vis per mane turi praeiti. Trum
pais žodžiais: esu maskoliaus tarnu, te
legrapo stulpu ir gana!

' Isztų žodžių, ką puszys girdėjo, dar 
mažiau suprato. Joms vienu supran
tamu daiktu buvo, juog jų sesuo jau ne
yra medžiu ir perdaug turi puikybes, 
kad tuom save vadinti. Todėl po ne 
kuriam laikui vyriausioji puszis nuo vėjo 
sujudo ir prabilo:

—■Tai tokia tu, seser, didele pašau* 
lej pasilikai, kad net ir mumis, vargin
gais medeliais, paniekini. Atsimįk, 
kaip priesz pusę metų buvai tuom pa
ežiu, kaip ir męs dabar esame! Esi, 
sakai, reikalingiausi u o ju Maskolijos 
tarifu," per tave įvairus žaibai į musų 
suspaustą krasztelį atspindžia. Nors 
męs mažai suprantam, vienok isz tavo 
pušfešjjtas yra blogu dalyku ir biaurum 

pasielgimu. Kam tau but« tyronio tarnu 
ir veidmainauti? Pasakyk mums, ar 
dabar-gi tu gali paparezius ir miszko 
kvietkas saugoti nuo saules? Ar žie
mos laike tu gali sniegine karūna dė
vėti? Ar vasaros laike savo judėjimu 
gali tiems gyventojams czystyti orą? 
Sakyk, ar gali....

Stulpas iszklausęs, antsyk su piktu* 
mu atsiliepė:

— Gana, perstokit ir tylėkit!.... 
Jaucziuosi, kad jau kas prisiartina.... 
eina — yra. lekia.... kaip sakiau, — 
įvairus atsitikimai žaibais per mane ne- 
szinasi, per mane, per mane eina.... 
Ka. ka, ka!

— Kas yra, ar męs galėtumėme da- 
sižinoti? — sena puszis užklausė.

— Klausykit! Su godone!— atsake 
stulpas ir jo balsas gailingai praskam
bėjo. — Klausykit, per mane Suvalkų 
gubernatorius isz Alytaus kalba su Sei
nų naczelninku. Jo mylista gubernato 
rius Miroslavo kamendorių prisako 
aresztuoti ir pranesza apie Klingen- 
bergio Kražiuose žveriszkumą... . Ža
dąs pats jo szviesybe caras į Kauną 
pribūti.... apmalszinti katalikus....

— O ką, ar asz nesakiau, kokį asz 
augsztą urėdą pas „batiuszką“ gavau 
— paantrino dar stulpas ir nutilo.

Puszys savo galveles į augsztą pa
kele ir liūdnai pradėjo ūžti, suvis nepa- 
vydedamos sesutei urėdo, vien iszskai- 
tydamos lietuvių vargus.

Broliai Lietuviai!
Pagal sziametinį nusprendimą Ma

skolių valdžios daugybe lietuvių tapo 
sunkiai nubaustų, vieni pasodyti į kalė
jimą, kiti isztremti į Gudiją; tarpe jų 
yra keletas iszvarytų į Viatkos guber
niją ir į Siberiją. Sunkus likimas tų 
žmonių, skaudi ateitis jų laukia, apart 
to, ką jie perkente iki sziai dienai. Pa
statytas nuo valdžios nežmoniszkose 
sanlygose, negalėdamas užsidirbt kąsnį 
duonos, žmogus susinaikina ir ant kūno 
ir ant dvasios. Broliszkai pagelba bū
tinai reikalinga ir tai kuogreieziausiai. 
Ypatingai reikia atverst atydą ant tų, 
kurie uždaryti kalėjime. Jie negali pa
siskųst, papasakot kitiems savo vargą, 
negali szauktis pagelbos - o kada nieks 
neatsiszaukia, pradeda mislyt, juog vi
si apleido, visi užmirszo, negodoja dar
bo padėto ant labo tėvynės. Prasideda, 
vidurinis susigraužimas žmogaus, kuris 
drauge su kitomis ruseziomis aplinky
bėmis kalėjimo pabaigia žmogaus svei
katą.

Antroj’ eileje stovi tie, kurie, tan
kiausiai atsėdėję kalėjime metus arba 
dvejus, iszsiųsti į Viatkos guberniją ir į 
Siberiją. Toks žmogus priverstas y r 
gyvent tarpu neprijauezianezių jam

B
žmonių ir liuosybę turi ant tiek mažą, 
kad negali ne ant žingsnio atsitraukti 
isz paskirtos jam vietos, ir negali dirbt 
joki darbą, kur galėtų susitikt su kitais 
žmonėmis. Tokiu budu persekiojamas 
ant kiekvieno žingsnio policijos, žmo
gus priverstas yra dalyt savo sunkų gy
venimą su tokiaispat iszsiųstais, (kurių 
tose vielose yra gana daug), ir su to- 
kiaispat ligotais, sunykusiais žmonėmis, 
kaip jis pats,

Treczią vietą užima tie, kurie gali 
pasirinkt sau vietą Moskolijoj’ tik žino
ma atiduoti po priežiūra policijos ir tur 
labai susiaurytas tiesas. Jų padėjimas 
geresnis tik tuom, kad galėdami pasi
rinkt sau vietą, jie greieziaus gali su- 
jiešzkot sau kokį nors uždarbį, bet vi
sados iszpradžių daug turi paneszt var
go-

Reikia prie to viso dadeti, juog dau
gumas isz jų turi paezias, vaikus, arba 
senus tėvus, ir jus be sunkumo galėsit 
suprast visą liūdnumą padėjimo.

Lietuvi! Jei tau rupi nors kiek gy
vastis tų kankintinių, jei tavo szirdis 
atsiliepia ant sopulių tavo brolių, sku
binkis su pagelba tiems nuskriaustiems. 
Kiekvienas tavo graszis užlaikys dalelę 
gyvasties žmogaus, sustiprins jį ant 
dvasios, kadangi jis jaus save neapleis
tu varge, girdės takšėjimą broliszkos 
szirdies ir jis neužmirsz savo ryszio su 
tėvynė. P. Matulaitis.

Atsiszaukimas.

SERGANTIEMS
GvarantuoĮame pilna iszgydyma.

Pasekmingiausiai gydau visokias paslėptas 
ir pavirszines ligas. kaip unlni ligas szirdies, 
plaucziu. inkstu, pilvo, galvos akaudeiimus. 
silpna atminti, dvasiszku nusilpimą, lytiszkas 
silpnybes, szleivuma. sutinimą, veli, blykszle 
pus moteris, kraujavimu ir lt., nervu Ilgas, po
dagra. reumatizmu dusinimą, paralyžių ir tt. 
l’raszalinu guml>a. gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas Rvdau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

I.ytiszkrt daliu
iszgydau per keletą dicnU. kraujo ui- 

nuodyjimus, odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerkle] ir burnoj, nosy j, akyse ir ausyse, 
netekimą vyriškumo, lyczlu nusilpnėjimą irti, 
gydau kuopusekniinglausial ir dvaran- 
tuoju Pilna isilydyma. Cbro* 
niazkoa llįoa yra mano aaccla> 
liaxkUmb. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir Jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitoiinis specialistas.

134 E. 244a ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, Nedelloms 
nuo 8 ryto Iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali pan- 
azyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitlkejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turtu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediaiaiszko Instituto.
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LapkričziD 4 d. paskirta prezidento 
Roosevelto komisija apgarsino mainie
rių reikalavimus. Del svarbumo tal
piname juos isztisai beveik žodis j žodi.

Mainieriai reikalauja:
I. Pakėlimo mokesties ant 20 pro

centų augszcziau, nei buvo 1901 metuo
se, del darbininkų imanczių kontraktus 
arba turinczius szeip bet kokius atsky
rius darbus.

Priežastys szito reikalavimo yra to
kios:

1) Dabartine mokestis 
yr’ kur kas mažesne nei minksztose 
anglyse prie panaszaus darbo.

2) Y ra teipgi mažesne nei kitokiuose 
panasziai sunkiuose darbuose.

3) Metinis uždarbys pas 
mus yra kur kas menkesnis nei minksz
tose anglyse prie panaszaus darbo.

4) Mažesnis teipgi nei prie kitokių 
panaszių sunkių darbų.

5) Dabartine mokestis neatlygina 
pilnai mainierio sunkų darbą, ypacz 
žiūrint ant to, kad darbas yra pavojin
gas, daug buna atsitikimų, sužeidimų, 
kad daugelis įgauna neiszgydomas ligas.

6) Savo metiniu inejimu mainieriai 
negali priderancziai iszgyventi pagal 
Amerikos būdą.

7) Atėjus geresniems laikams visur

pabrango gyvenimo reikalai ir mainie- 
riai per tai turi pasilikti dar varginges- 
niais, ba mokestis neuždengia iszda- 
vimų.

8) Negali savo vaikus siųsti į mok- 
slaines, tik priversti imt su savim į dar
bą arba siųst į „faktores“.

9) Abelnai mokestis prie mainų yra 
per žema.

II. Reikalauja, kad valandos darbo 
Į butų sumažintos del dirbanczių ant die- 
j nų arba valandų ant 20 procentų, nenu
mažinant suvis mokesties..

Priežastys szito reikalavimo yra to
kios pat kaip ir pirmojo, apart to dar:

10) įį Deszimt valandų darbas yra 
vodingas mainose.

11) Trumpesnis darbas pataisys mai- 
nierių sveikatą, protą ir moraliszkumą.

12) Dabartiniai norai visokio men- 
ciaus darbininkų yra, kad sumažint va
landas darbo.

13) Trumpesnes valandos darbas pa
didina darbininkų darbsztumą.

14) Asztuonios valandos darbo pa
kanka del darbininko reikalų ir visuo
menes.

III. Mainieriai reikalauja, kad butų 
priimta sistema sverimo anglies, • tę 
kur tas yra praktiszka. Kad už toną 
mažiausiai butų mokama 60 centų. Kad 
į toną eitų 2,240 svarų.

Szitas reikalavimas paremtas ve 
ant ko:

1) Legaliszkas sverimas anglies yra 
vienatiniai teisinga sistema del atlygi
nimo mainierių darbo.

2) Kompanijos, kad perveža arba 
parduoda anglį, tai visados į toną skaito 
2.240 svarų.

3) Kompanijos seniau buvo uždėję 
ant tono po kelis szimtus svarų dėlto, 
kad nusimestų smulkiosios anglys, ku
rių jos neparduodavo. Bet dabar ir 
smulkiosios anglys parsiduoda, kompa
nijos už visas anglis ima pinigus, todėl 
didint toną jau yra neteisinga.

4) Priėmimas szitos sistemos pasza- 
lintų visokius neteisingumus, užvydč- 
jimą ir t. t.

5) Priėmimas sistemos sverimo pra- 
szalintų mainierių neužsiganedinimą.

IV. Mainieriai reikalauja, kad butų 
inkorporuojami ,, agrymentai t. y. 
derybos tarp mainierių ir kompanijų. 
Teipgi kad butų daromi sutaikymai ne
susipratimų tarp vienos ir kitos puses, 
kad tokiu budu užbėgti daugeliui be
reikalingų straikų (t. y. reikalauja, kad 
butų pripažinta,, Unija“.)

Tas yra naudinga ve delko: : >1- 1
1) Mainieriai nereikalaus daryti'kbn- « 

traktus su kompanijomis pavieniai; ale 
turės iszrinktą ant to rėdą, kurs darys J 
kontraktą varde visų, tas bus geriau del I 
abiejų pusių.

2) Darymas kontraktų, reguliavimas j 
prekes ir t. p. per organizaciją darbi
ninkų kartu su kompanijomis yr’naudin- 
ga ir sutinka su dvasia laiko. ‘ <1

3) Unija darbininktszka pripratina
darbininkus prie disciplinos darbe ir 
pataiso jų fiziszką, moraliszką ir materi- 
aliszką būvį. . . ; . fii.J

4) Datyrimas parodo, kad ,,Unija*4 7 
yra vienatinis kelias, kuriuom galima^1 
iszvengti nesutikimą,' neužsitikejimą, 
neapykantos tarp darbininkų ir darb
davių ir abelnai iszvengimo to, prie koz 
jus dabartės (komisija streiko)’ esate 
pakviesti.

Su godone
John Mitchell 

Perstatytojas darbininkų prie antracito 1 
angliakasyklų. ■ "hz i.<i

■
■

Karvojaus laiszkai.
Ketnriasdeszlmt antras laiszkas.

Kada skaitau arba girdžiu iazgyii- 
mus mokslo tokiuose sakiniuose, kaip \ 
pav.: ,, imkimės už mokslo, neš jis mus a 
vienas tegali isztraukti isz visų ne- J 
laimių.... “, ,,mokslas pripažino arba 
liudyja, kad tas ir tas turi Būti tėip ir <1 
teip.... “ ir tt, tada visados pami- l 
slyju, ^kad tu, žmogeli, kurs teip.tvirtų 
tini, arba visai nežinai, kas yra mok- ų 
slas, arba pauostai jo tiktai isztolo.

Mokslas neyra koks užburtas žodis; b 
arba užkeiktas talismanas, priesž kurą 
atsidaro visos gerybes ir visos paslap
tys. Mokslas neyra kokiu atitrauktu 
dalyku, gyvuojancziu savaimi ir gulin- 
cziu ant žmogaus proto, kaipo kokia 
būtina, neiszvengiama sunkenybe. Ne, 
mokslą tveria žmones tyrinėjimais, drą
siomis teorijomis, sziokiais ar tokiais 
iszaiszkinimais nesuprantamų apsireisz- 
kimų, o kad žmones turi silpną protą ir 
didesnes dalies dalykų negali suimti, 
užtai ir jų ,,mokslas“ yra tankiai klai
dingas. Žino tai geriausiai patys mok
slininkai, tie, ką ant tyrinėjimų ir, teip 
sakant, ant tvėrimo mokslo susilaukė 
žilų plaukų ant galvos. Nemato tos tie
sos tiktai tie, ką gyvena svetimu protu ,j( 
ir dėlto tiki kiekvienam žodžiui tokių .
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tada klausia: delko tu kaltini žmogų už 
jo darbus, kad jis buvo p r i v erstas 
teip padaryti, kaip padare, ir atsakymą 
už savo darbus priimti ant savęs negali? 
Regimai pripažįsti žmogui liuosą valią, 
nes kaltini jį už nedorą pasielgimą, nors 
tvirtini, kad jis kitaip pasielgti negalėjo. 
Jeigu negalėjo, tai nekaltas. Už ką-gi 
darai jį kaltu? ™ — ,.’,į ;sf<

Ir vėl. Toks Marx — tas tėvas 
moksliszko socializmo — yra nekartą 
garsinamas už didžiausią prietelį darbi
ninkų. Pažįstąs sziek tiek istoriją juo
kiasi isz to sau panosyje, nes žino, kad 
„Kapitalas“ nebuvo paraszytas užtari
mui darbininkiszkos luomos priesz ka
pitalistus, bet po įtekme visai kitokių 
dalykų. Marx buvo žydas ir ta aplin
kybe iszaiszkina mums, delko buvo prie- 
szingas dabartinei tvarkai Europoje. 
Czia reikia žinoti, kad nors pradžioje 
pereito szimtmeczio Vakarinėje Euro
poje visos luomos ir visi žmones tapo 
padaryti lygiais akyse įstatymų, vienok 
žydai, nors yra tokie pat valstiecziai, 
kaip krikszczionys, buvo ir yra laikomi 
mažesniame ar didesniame paniekinime. 
Toks dalykų stovis, žinoma, negalėjo 
patikti žydams, ir jie pradėjo kritikuoti 
draugiją, kurioje nerado lygių sau tiesų, 
nors pagal įstatymus jąs rasti privalė. 
Isztiesų, „Kapitalas“ Marx’o neyraisz- 
aiszkinimu socialistiszkų norų, bet tik 
kritika kapitalistiszkos tvarkos, kurioje 
Vakarine Europa atsirado po Didžiosios 
Prancuziszkos Revoliucijos.

Užteks pavyzdžių. Pradžioje ra- 
sziau, kad negalima szventai tikėti viso
kiems pasakymams kitų žmonių, nors 
jie turėtų ir didžiausią autoritetą, bet 
visados reikia paklausti savęs: ar tas 
gali būti tiesa, ką skaitau rasztuose ir 
girdžiu nuo kitų žmonių? Be abejo, už 
kokių.dviejų szimtų metų žmones juok
sis isz daugelio nuomonių, kuriąs da
bar laikome už nesumuszamą teisybę, 
teip lygiai, kaip męs juokiamės isz 
mokslo senovės ir dar ne senos senovės 
mokslininkų.

Niekas ant svieto nestovi ant vietas 
amžinai. Viskas mainosi, — eina pir
myn arba atgalios. Ir žmonių nuomo
nes ir pažvalgos mainosi kasdien. Kas 
vakar buvo laikoma už nepajudinamą 
tiesą, tas sziandie papuola į eilę kvai
lybių. To nereikia užmirszti, ar skai
tant knygas, ar girdint prakalbas, ar 
sznekant su kitais žmonėmis.

Karvojus.

žmonių, kurie įstengė padaryti ant jų 
kokį didesnį įspūdį. Toks, pav., d-ras 
Szliupas, kurs ir sau įkalbėjo ir kitiems 
stengiasi įkalbėti, buk sena knyga ma
terialisto Buechnerio yra paskutiniu žo
džiu visokio mokslo ir tiesos, iszduoda 
sau liudyjimą, kad priguli prie pastaro
sios rųszies žmonių.

Ant laimes, ne visi ant svieto yra 
tokie, kaip musų daktaras, ne visi tiki 
szventai tam, ką pasakė koks Buechner. 
Atsiranda vyrų, ką žiuri ant rasztų vi
sokių Buech nerių su neužsitikejimu, 
skaito juos kritiszkai ir iszranda, kad 
mistras ežia pasakė netiesą, tę padavė 
netikusį iszaiszkinimą, — žodžiu, isz
randa tokius dalykus, kurie, anot Szek- 
spiro, filozofui ne sapnuotis nesisap- 
navo.

Ir isztiesų, žmones mažai žino tikrų, 
nepajudinamų teisybių; beveik viskas 
remiasi ant nuomonių ir ant teorijų. 
Tas nuomones ir teorijas mažai ap- 
szviesti žmones ir lengvatikiai priima už 
tvirtą tiesą.

Imkime porą pavyzdžių.
Pasėkėjai Darwin’o prisiekdinėja, 

kad Dievas žmogaus nesutvėrė (Dievo 
mat nėra), bet kad žmogus atsirado isz 
beždžiones. Mislijantis žmogus pra
deda klausti : isz kokios veisles beždžio
nių atsirado žmones, nes dabar ne viena 
beždžione nevirsta žmogum. Gauna 
atsakymą, kad tokia veisle buvo kadai- 
siai ant žemės, bet dabar jau jos nėra. 
Mislijantis žmogus klausia toliau: jeigu 
tokios beždžiones, isz kurių pasidarė 
žmones, buvo isztiesų, tai parodykite 
man kokius jų palikimus, nors kokius 
kaulus!.... Su nusistebėjimu iszgirsta 
atsakymą, kad jokių palikimų, jokių 
kaulų ir jokių kitų pėdsakų teoretiszko 
beždžionžmogio niekas dar nesurado. 
Dar labiau nusistebi mislijantis žmogus, 
isztyręs, kad Darwin’as niekur aiszkiai 
nepasake, juog žmogus paeina nuo bež
džiones, ir kas dar žingeidžiau, juog 
pats tikėjo į Dievą.

Tada mislijantis žmogus klausia su 
didžiausiu nusistebėjimu: kas jums pa
sidarė, kad nustojote tikėti į Dievą, o 
pradėjote tikėti į kažinkokius beždžion
žmogius, kurių niekas nematė ir kurių 
pėdsakų niekas dar nerado!

Arba vėl. Tikintis svetimiems pa
sakymams tvirtina, kad žmogus neturi 
liuosos valios, t. y. priverstas 
yra elgtis teip, kaip elgiasi szuva arba 
kitas koks gyvulys. Mislijantis žmoguz 
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Apszvielimas tarp ateiviu.
Priesz kelętą metų Amerikos valdžia 

„foreignerius“, kurie nemoka skaityti, 
ne raszyti, nenorėjo leisti į Ameriką; 
sake: jie neapszviesti, jie ir jų vaikai 
dergs Amerikieczių gyvenimą. Kas 
pasirodo? Washington© statistiszkas 
biuras padare apskaitymus, kiek yra ne
mokintų vaikų pas tėvus amerikieczius, 
ir kiek yra nemokintų vaikų pas tėvus- 
„foreignerius“, t. y. ateivius? Ir ką? 
Pasirodo, kad abelnai imant, amerikie
czių vaikų, mokanezių skaityti ir raszyti, 
yra 95 procentai. Arba iszeina teip, 
kad pas juos nemoka skaityti ir raszyti 
5 vaikai ant szimto. Pas atejunus-gi 
mokanezių skaityti ir raszyti yra 99 pro
centai, t. y. tik vienas vaikas isz szimto 
nemoka skaityti ir raszyti. Amerikie— 
ežiai sako, juog jie suvis nesitikėjo, kad 
teipbutų. Labai stebėsi. Tiesiog jiems 
sarmata, kad „foreignerių“ vaikai ap- 
szvietime stovi už juos augszcziau. 
Reikia tai kaip nors iszaiszkinti. Taigi, 
iie aiszkina tą dalyką sziteip; sako: at
eiviai daugiausiai gyvena sziauriniuose, 
rytiniuose ir vakariniuose valscziuose 
ir apart to daugiau apsigyvenę miestuo
se, tai jiems, girdi, čsą lengviau leisti 
vaikus į mokslaines, o isz amerikieczių 
del daugelio tėvų, kurie gyvena ant 
farmų, sunku kartais turėti arti mok
slaines. Buk kaip nebūk, visgi faktas^ 
pasilieka faktu.



j bTIGRASSJTIGRAS!”
Pasaka Rudyardo Kiyling'o.

(Pabaiga.)

Maugli, neduosiu nt vienos annos iš užmokesnio, tik iš
lupsiu tau kailį. Eik Šalin nuo maitos!

— Del buliaus, ką mane išpirko — tart Maugli, — ar 
turėsiu plepėti su sena beždžione visą dieną? Eikš čion, Ake- 
la, tas žmogus mane muša.

Buldeo, kurs vis dar stovėjo pasilenkęs prie Šir Chano 
galvos, pasijuto begulįs ant žolės su pilku vilku ant savęs. 
Maugli lupo odą teip romiai, lyg butų buvęs vienų vienas vi
soje Indijoje.

— Te-eip — tarč tarp dantų. — Gerai šneki, Buldeo. 
T« man niekados neduosi ne vienos annos iš užmokesnio. 
Žinok, kad tarp šito šlubo tigro ir manęs yra sena kare — 
labai sena kare — ir aš ją išlaimejau.

Reikia pripažinti Buldeui, kad jeigu butų buvęs dešim
tim metų jaunesnis, butų grumęsis su Akela, teip, kaip su 
kiekvienu kitu vilku, sutiktu girioje; bet vilkas, kurs klausė 
paliepimu šito vaiko, turinčio privatiškas kares su žmogėdro
mis tigrais, nebuvo paprastas žvėris. Buvo tai žavėjimai, 
juodžiausia magija — mislijo Buldeo — ir pradėjo bijotis, ar 
amuletas, kurį nešiojosi ant kaklo, apsaugos jį nuo mirties. 
Jis gulėjo tykiai — tykiai, laukdamas, ar pats Maugli nepa
vers bile minutą tigru.
,ij ,— Maharad’z! Didis Karaliau! — tarė ant galo uždu

susiu balsu.
į j j — Teip — tarė Maugli, neatsukdamas galvos ir šyp

sodamasis truputėlį.
— Esu senas žmogus. Nežinojau, kad esi kas kitas 

netik piemuo. Ar galiu atsikelti ir eiti sau, ar gal tavo tar
nas mane sudraskys į kąsnelius?

— Eik sau ir tegul ramybe eina sų tavim. Tiktai kitą 
"sykį nesikišk į mano reikalus. Tegul eina, Akela,

Buldeo nukuprino į sodžių kaip tik galėjo greičiausiai, 
retkarčiais atsižvelgdamas į užpakalį, ar Maugli nepavirto 
kuo baisiu. Sugrįžęs į sodžių papasakojo pasaką apie magi
ją ir žavėjimą ir užburymą, teip kad net kunigas piadejo žiū
rėti rimtai.

Maugli dirbo sunkiai, t et buvojau pradėję temti, kad 
drauge su vilkais nulupo didelę skaisčią odą nuo kūno.

— Dabar turime kailį paslėpti ir nuvaryti buivolus 
namo. Padek man gyti, Akela.

Maugli pargyne kaimenę prietemoje. Atsiradęs netoli 
sodžiaus pamate šviesas ir išgirdo žinyČioje balsą birbynių ir 
skambėjimą varpų. Puse sodžiaus lauke jo ties vartais.

— Tai dėlto, kad užmušiau Šir Chaną — pamislijo 
Maugli; bet akmenys pradėjo ūžti pro jo ausis ir sodiečiai 
pradėjo šaukti*.

— Burtininke! Vilko vaike! Girios velne! Eik šalin! 
Eik greitai, arba tave kunigas pavers iš naujo į vilką. Šauk, 
Buldeo, šauk!
i Muškietas iššovė, ir vienas iš buivolų subaubė del sopulio.

— Daugiau žavėjimų! — reke sodiečiai. — Jis gali 
nusukti kulkas. Buldeo, tai buvo tavo buivolas.

' — Kas jums pasidarė? — tarė Maugli beveik apsvai
gęs; nes akmenys lėkė tirščiau.

— Jie daro neteip, kaip Gimine — tie tavo broliai — 
tarė Akela, tupėdamas romiai. — Man rodosi, kad jeigu kul
kos ką norints reiškia, jie tave išvarys nuo savęs.

•— Vilke! Vilko vaike! Eik šalin!— šaukė kunigas
. mosuodamas šaka švento t u 1 s i.

— Vėl? Pirmiau vare mane šalin dėlto, kad buvau 
žmogus. Dabar varo užtai, kad esu vilkas. F.iva, Akela!

Moteriške — buvo tai Messua — pribėgo prie kaimenes 
ir pradėjo rėkti:

O, mano sunau, mano sunau! Jie sako, kad esi 
žavėtojas, ką gali pavirsti žvėrim, jei nori. Aš tam netikiu, 
bet eik iš čia, nes tave užmuš. Buldeo sako, kad esi burtinin
kas, bet aŠ žinau tik tiek, kad atkeršijai už mirtį Natuos.

— Eikš Čion, Messua! — reke žmones. — Eik atgal, 
arba tave .užmušime su akmenimis.

Maugli nusijuokė, bet jo juokas buvo trumpas, nes ak
muo tuo tarpu pataikė jam į bumą.

— Bėk atgal, Messua! — sušuko. — Tai viena iš 
kvailių pasakų, kuriąs jie pasakoja po medžiu prietemoje. Aš 
atsimokėjau už tavo sunaus gyvastį. Sudiev! Bėk greitai 
nes nuvarysiu kaimenę greičiau, nekaip lekia jų akmenys. 
Aš neesu burtininkas, Messua. Sudiev!

Dar karta! — riktelėjo. — Akela, varyk kaimenę į 
sodžių.

Buivolai nerimo, norėdami kuogreičiausiai įsigauti į so
džių. Vostik išgirdo Akelos balsą, pasileido pro vartus, kaip 
viesulą, skirdami mynią į kairę ir dešinę.

— Skaitykit! — suriko Maugli piktai, — gal pavogiau 
kokį buivolą. Skaitykit, nes daugiau neganysiu jųsų-kaime
nes. Sudiev jums, žmonių vaikams, ir dčkavokite Messuai už 
tai, kad n’esiu su vilkais medžioti po jųsų gatves.

Ąpsigrįžo ant kulnies ir nuėjo su Vienuoliu Vilku. Pa
matęs žvaigždes, pasijuto laimingu.

— Negulėsiu daugiau sląstose, Akela. Imkiva Šir 
Chan’o kailį ir eiva tolyn. Ne, nedarysiva nieko sodžiui, nes 
Messua mane mylėjo.

Kol menulis apšvietė lygumą, darydamas ją balta, kaip 
pienas, iŠgązdinti sodiečiai pamate Mauglį, einantį su dviem 
vilkais ir su rišuliu ant galvos. Jis bėgo, kaip vilkas, — tais 
žingsniais, kurie, teip sakant, ėda mylias, kaip ugnis sausą 
pievą. Tada sodiečiai suskambino žinyČios varpais ir sušvil
pė Švilpynėmis balsiau, nekaip pirmiau; Messua verke, o 
Buldeo pasakojo ir pasakojo apie savo prietikius girioje, už
baigdamas melagyste, — kad Akela stovėjo ant užpakalinių 
kojų ir kalbėjo, kaip žmogus.

Menulis leidosi jau, kad Maugli su dviem vilkais pri
ėjo prie kalno Nutarimų Uolos. Pakelyje sustojo prie Moti
nos Vilkės urvo.

— Esu išmestas iš žmonių Gimines — riktelėjo Mau
gli, — bet grįžtu su Šir Chano kailiu. Užlaikiau savo žodį.

Motina Vilke išėjo iš urvo, vesdamasi vilkučius paskui 
save. Jos akys sužibėjo, kad pamatė odą.

— Sakiau jam tą dieną, kad įkišo galvą ir pečius į ur
vą, jieŠkodamas tavo gyvasties. — Varliūkšti — sakiau jam 
tada, kad medžiotojas bus sumedžiotas. Gerai padarei.

— Broliuk, gerai padarei — atsiliepė žemas balsas iŠ 
tankynes. — Nusibodo mums girioje be tavęs.

Buvo tai balsas Bagyros, kuri pribėgo prie Mauglio ba
sų kojų. Visi užlipo ant Nutarimų Uolos. Maugli ištiesė 
kailį ant plokščio akmens, kur Akela pirmiau, būdavo, lupi, 
ir prikalė jį prie žemčs su keturiomis bambusinčmis.lazdomis, 
Akela atsigulė ant kailio ir pradėjo šaukti į susirinkimą senu 
budu, teip, kaip šaukė anuo sykiu, kad Maugli buvo atvestas 
pirmą kartą £nt Nutarimų Uolos.

— Žiūrėkit, žiūrėkit gerai, Vilkai!
• /? Jfuo laiko, kad Akela tapo numestas nuo vadovystes,
vilkų Gimine pasiliko be vado, medžiojo jie ir mušėsi, kaip 
kam patiko. Bet visi atsakė ant šauksmo pagal pripratimą.



Diug^fs.ję šlįibavo nuo sląs'tiĮ, j kuriąs buvo įpuolę, kiti gy- 
desirnnTšuvių, o daugelis buvo prapuolę. ' Bet tie visi, ką 
biuro pasilikę, atėjo ant Nutarimų Uolos ir pamatė Šir Chano 
ramą'kailį ir didelius nagus, kyšančius iš galo tuščių, plck- 
ščių kojų. Tada tai Maugli uždainavo dainą be Jokių rimų, 
dainą, kuri atėjo į jo gerklę pati savaimi, ir dainavo ją balsiai, 
šokinėdamas ant odos ir daužydamas kulnis, kol ant galo ne
teko kvapo. Pilkas Brolis ir Akela tarėjam staugdami tarp- 
tarčiais. ■ V 7 •

Žiūrėkit gerai, Vilkai, Ar neužlaikiau žodžio? — 
tar ūgli, pabaigęs dainuoti. —ir

Vilkai atsiliepė: „Teip”, o vienas sudraskytas sustaugė: • • 
— Buk musų vadovu išnaujo, Akela. Buk musų va- 

(fovii, Žmoguti, nes susirgome be įstatymų ir busime Liuo- 
slis Gyventojais išnaujo.

Ne — suurzgė Bagyra,— teip gali nebūti. Kad 
turėsite pilnus pilvus, vėl pašelsite Nebereikalo vadinatės 
Liuosais Gyventojais. Jus kariavote už liuosybę, dabar ją 
turite. Suėskite ją, Vilkai.
R3 Vilkaį ir žmones išmėtė mane iŠ savęs — tarė Mau
gli. — Dabar medžiosiu pats vienas. .

, t? -Chmęs medžiosime su tavim—tarė keturi vilkučiai.
Ir,teip, Maugli nuo tos dienos medžiojo girioje su ketu

riais vilkučiais. Bet teip buvo nevisados. Po kelių metų iš jo 
pasidarė vyras. Jis gavo pačią. Bet šita istorija yra nuau
gusiems. ,;z. GALAS.

TURĖDAMAS DUONOS 
ausis o Nejieszkok Piragn.

Pagal lenkiška.
•«"» ■________

— No! Vio! — skambėjo girioj balsas.
l«b Šlapiu nuo lytaus keliu, vedančiu per pat Sagavo girią. 
Jokūbas Čemialis sumenkusią savo kumelukę varė, kuri mal
komis prikrauto pilno vežimo nepajiegč traukti.

Vargingas gyvuolelis paskutinias savo pajiegas klojo, j 
visas Šalis mušasi ir antgalo sustoję. Vežimo ratai j dumblą 
susmego ir anei iš vietos.

Jokūbas gyvuoliui davęs valandėlę atsilsėti, paspyrė pe
timi drangą ir vėl suriko: ei, no! Subraškėjo ratai ir visas ve
žimas jau išpalengvo slinko toliau.

Smulkus ir tykus lytus be perstojimo lijo."" Nesmagu 
Jokūbui ant širdies buvo, nes perdėm visas šlapias pasiliko. 
Vos ne vos parsitraukė j namus ir pasuko j mažą ir siaurutį 
kįęmą,kuris vargingam padėjime išveizdėjo,-

Iš trobos išėjo moteriškė Magdė... Tai buvo Jokūbo mo- 
"rt-!fi-ooiq finitodeiS A>HA£

— iŠtikro mislijau, kad tu jau liksi kur dumblyne.
Tą pasakius, puolėsi prie arklio iškinkymo, norėdama 

pavaduoti savo vyrą.
—- Eik, karvelėli, j trobą, nors apsišylkie truputį, nes 

pastengai ir teip begalo.
— O duok tu man šventą pakajų — suniurnėjo Jokū

bas, — daug laimingesni męs butume, kad tas nors sykį jau 
užsibaigtų...

Magde išgirdus tuos žodžius, negalėjo suprasti, kodėl 
jos vyras toks rustus pasidarė. Būdama moteriške gan* gera 
ir kantri, po jo tų žodžių sukando savo liežuvį ir pasižadėjo 
pas vyrą neklausti apie jo rūstumo priežastį. įėjus Jokūbui 
į trobą, pripilė jam šiltos kavos puoduką. Suraikė baltos 
auonos' beveik cielą kepalėlį, aptepė sviestu ir prašė,

•'H
________________________— .

kad tasai pasidrulihtų fNort-JolcuĖ3*s dėl koicios tai^prięžas- 

ties ir gana susiraukęs buvo, bet noro valgime ąepametė. Nes 
už ką tur skilvis kentėti, jeigu žmogus dvasioj — neramus. 
Magde jam pripylė ir antrą ir trečią kavos puoduką — Jokū
bas išgėrė,

— Ir kas tau atsitiko, kad toks esi nuliūdęs? — pa
klausė Magde.

Bet Motiejus dar netuoj atsakė. Ant moteres klausymo 
tik susiraukė ir užsimislijo. Magde savo akių nuo jo negar 
Įėjo atitraukti. Jos dūšią neramybe apėmė, nes tai tik dar 
pirmą kart jį savo vyrą tokiam padėjime pamate.

Po trumpam mąstymui, Jokūbas pažiurėjo į Magdę. Jo 
tame dirstelėjime buvo tiek kartybes, kad varginga moteriškė 
net persigando. , .•» . .

— To netikusio gyvenimo rasi užteks, nes turiu jo pil
nai — sušuko Motiejus, braukdams su ranka per gerklę, ant 
ženklo, kad gyvenimas jam visai nubodo.

Magde rankas užlaužė.
— Žmogau, neblevizgok, nerustink Dievo, — meldė 

ištiezdama prie jo rankas.
— Ar aš blevizgoju?! Pasakyk tu man, ar galima pa

vadinti gyvenimu musų būvį, kokį męs dabar turime? Vos 
ištesa ant tiek, bile badumi nenumirtum, bet apsisaugoti save 
ant senatvės, arba gardžiau ką-nors suvalgyti, nė mislyti ne
galima. Kiekvienas duonos kąsnelis, kurį į burną dedam, 
uždirbtas — kruvinu prakaitui Ar begyj sanvaites męs nors 
kartą matom ant stalo kąsnelį mėsos? Vos tik nedeldieniais, 
arba kitomis šventomis dienomis ir tai dar pusiau su beda!' ’ 

Magdės verksmai rubežiaus neturėjo, nes pirmas sykis 
dar atsitiko, kad jos vyras ant sunkių laikų ir blogo savo li
kimo rugotų. Ji suprato, juog Jokkbas pradėjo ženkti pėdo
mis tų žmonių, kurie be jokio darbo laimingai norėtų gyventi.

— Dekavok Dievui, juog esi sveikas ir dar dirbti gali! 
Gal pamokslo negirdėjai, kaip nedėlioj kunigėlis sakė?

— Kunigas klebonas gali sau pasakoti, apie biednus ir 
pavargusius, nes jis pats visko apščiai turi... Ir jis pažintų, 
kas do gyvenimas...

— O, Jokūbėli, gal tu misliji, juog kunigas jokių rū
pesčių neturi? Jis daug-daugiau vargo turi, tik męs jo to 
vargo nematom ir nepažinstam. Štai dar neperseniai jo mie- 
laširdinga ranka ir ant musų susimylėjo!

— Tie tavo žodžiai manęs nepertikrinsl Tu patį matai, 
koks mus būvis! O, aršiau ir blogiau pas nieką nerastum!

Su tais žodžiais Jokūbas pakilo ir iš trobos išėjo.
— O gerasis Dieve! — sušuko Magde—užlaikyk ma- 

jt; i į no vyrą savo šventoj Apveizdoj, tegul jis jos nepamiršta! — 
atrėmė akimi į kryžių, kuris ant sienos kabojo ir jos lupos 
pradėjo tverti maldą...

-tf. II.

Sekančiomis dienomis Jokūbas Čemialis rodos buvo jau 
viskuom užganėdintas, rodos jau jam širdies tas jo blogas li
kimas negraužė, nes ant nepasisekimų nekuomet nesiskundė. 
Senoviškai dirbo — are, akėjo ir jau buvo apsimalšinęs. Teip 
tik tas jo apsimalšinimas svetimam žmogui išrodė, bet ką Jo
kūbas teturėjo dar ant savo širdies, sunku ir apsakyti. Jis ty
čia teip save perstatinėjo, kad ko ant jo neišmislytų Vienok 
nuo savo Magdės akies sunku jam buvo savo jausmus už
slėpti. Ji matė dykas ir nereikaligas jo rūpestis. Ji suprato, 

t kad jis norint senoviškai apie viską, rodos, triusesi ir rūpino
si, bet pavirto į mažai kalbantį ir susiraukusį. Nalagė Mag
dė iš visų savo pajiegų geidė savo vyrui perkalbėti ir nors 
tokiu budu palengvinti jam gyvenimą.

(Toliaus bus.)
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Tėvynės Sargas ir 

„Zinyczia“
Tuodu laikraszcziu yra gaunamu pasRev.

k. Kaupas, 114 Theodore Str., Scranton, Pa.
,,Tėvynės Sargas“ kasztuoja ant metu

1 .dolerį.
„Zinyczios“ visi iszėjnsiejie numeriai 

(į—5) gaunami už 60 centu.

Adresai Centraliszko komiteto 
Siislvienyjimo Lietuvių R. - Kat.

Amerikoje.
j. Prezidentas: Rev. S. Pautienius, 

614 W. Mahanoy avė., Mahanoy 
City, Pa.

Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P. 
O. Box 412, Minersville, Pa.

3. Sekretorius: J. Kasulaitis, 74 Carrol!
str., Pittston, Pa.

4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She
nandoah, Pa,

5. Kasos globėjai: 1) Re v. V. Kudyrka,
Laurel str. 74, Hazleton, Pa. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Re v. M. Szedvydis, Pitts
ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J. Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
ph i a, Pa.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.

Stanislovas Poteliunas. 
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 yth.StC, Mahanoy City, Pa.

L- K. Karaliui.
701 VV- Lombard str. Baltimore, Md.

HiUI • ■ 1 —• —
M. Sch»rmis,

IIJ North ;th Sir., Brooklyn, N. Y.

Mikolas Miszkunas,
22 Hartford str. Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
97 So. 3 rd str. Brooklyn, N Y.

A. Koriavskfv
V'»R‘Shtlly str. Attsburg Pa.

« . J. Rikteraitis,
67 James str. Waterbury, Con.

S. P. Tananeviczia
3222 Auburn ave* Chicago III.

Tautieczei! Ja‘gu kuris nori grįžti 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną iiŲveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik. darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekau ežio adreso:

Columbia Shipping Office 
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE 

KOBRE, .
87 Grand St. Brooklyn, N. Y. 

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

Szelpkime
Savuosius!

cn

55 
co 
a
S

co

keturi

vienatine katalikiszka

Agentūra 
Laivakorcziu

dėl Brooklyn© ir Long 1J nd. 
298 Bedford avenue

blokai nuo Grand str. Ferro 
Brooklyn, N. Y.

CZ>

O

*
a

Laivakortes geriausių kompanijų už žemą 
prekę, siunczia piningus in Europą per ran
davę liauką.

Visoki prisiuntiniai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Alejaus.

No. 54 Canal Str.

s. JABmorai,
New York.

Asz užlaikau

BANKA 
kurioje galite saugiai 
pasidėti savopinigus, 
teiposgi jszmainau pi 
nigus visu žemių.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi siuneziu pi
nigus į visas dalis 

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

Bankas Europoje, 
Hamburge: S.Jarmnloivakl- 
Luebeck: S. J armulo wski & Co.

JVI/kGK, MILLEP
CANDLE CO.

GERIAUSI ISZDIRBEJAl

vaszkiniu ir kitokiu

Žvakės iszdirbtos isz geriausio ir gra
žiausio vaszko. Labai gražiai iszrodo, yra už 
kitu iszdirbėju žvakes sunkesnes ir pigesnes. 
Kurie good, kunigai musu žvakes mėgino, 
visi yra tikrai užganėdinti. Adresuokite ?

MACK, MILLER 
CANDLE CO.

Sijraciise. N Y,

Puikiausias lietuviszkas

Moteli©
K a z. Radziewicziaus

121 E. Centre St, Shenandoah, Pa.

tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 
ranka, einant į miestų.

Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 
svetelių ir labai paranki del tų, kurie atkelauš 
į Shenandoah, Pa. Apart visokių arielką ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentų isz Eu
ropos visokių vynų, cigarų, oteiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszkų rodą visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun- 
ežiu piningus i visas dalis svieto. ; j

Stebėtina proga! ’
Vaikams prie mišrių suknios 
isz geriausio kaszmiro .u 

puikinu panniAzaln ui

$3.50
Kainžos 75c, $l.oo, $1.75.

PLOSZCZIA1 $l6 oo ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
$l2-oo ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapanų $ j 8.00 ir 
uugszcziau. Paltus extra $20-oo 

augszcziau.
BOUSE BROS & CO. J

34 Barclay St., New Virk.



!2EG^ASa)KLOSTdRt6>li9v2 
oniiil X Successor to * ; null .oils*

I

,„unj ANTON KLOSTER, .
Altar Builder, Sculptor & Carver, 

DESIGNER AND BUILDER 
fcZS ru S ■-?Q*’ĄUĮįR4NDąOF- į 1

* rhnfch Furniture in Wood. Marile. Stone, Metal etc.
J AIM.' Or.■■■•■tai Carving for Charrbe. aad B
' Mo. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET,

------  ----- PLANS ONAPPUCATTON.-

New York.

« ANTON KLOSTER,
, , ARCHITECT,

Churches & Schoolhouses especialty.
214 EXST TWENTT-SIXTH STREET. NfwXvk.

—jL““"-- :—:---- :- - - - - - - - - - - r—■—Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo - A

Siuvajnu jnaszipu
1 p“ ilurgi IMEatulevicziu.

Naujos maszinos nuo $ 15.00 augsztyn, tew 
pogi kns nori apmainyti, apmainau, ir pataisau vi
sokio gatungo maszinas it visokias daiktus, kas 
prie maazinos yra reikalinga, prilaikau. • > Ml

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas manę, 
perka masziną.

256 Grand str. Brooklyn, N. f.

Senas Daktaras Smith ‘i
Seniausias seniai žinomas specialistas.

inn nirnnnntimiii utaiodijimokraujo,aknroaIw-Asz paraiitiioĮii
smingų užtinimų kirksznių ir kitę dalių. Ronotas kojas, skausmą nw* 
garoje. skausmą gaivas, gėlimą kaulo, skaudėjimą krutinės, skaudėti 
ma vidurių, nesiimsimą pilvo, Džpavietrijimą, bimoridos, sausgėlą 
hz i r dies ligas, plauczių ligas, katarą, užsiszaldymą, dusulį, džiovą, ink
stų ir pūsles uždegimus, strikturą ir akmenį pūslėje.

Miliui mptndfl yra vis atimti žinoma, kuri smarkiausias nėr 
ITXailV lUUvUtid lipas, slabnumą isz priežasties iszdykimg 

jaunystėje, neužmigimo kanczią, pražudyta energiją, melancholia, svai
gulį, drebėjimą, iszgąstį, nevaisingumą, pastovincziai isugydo.

A ę?7 t.nrill Viliui kas dėl gydymo reikalinga: liekarstai it AbZ vliriU VloKty instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą 
dasiokiau didžios praktikos. Nekuria daktarai garsinasi specijalistais 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszczjausiąs ligas.

DaUP’PIiS žmoni n ateina pas manę, idant juos gruntaunai na- 
X/a>UgU110 bandycziati ir savo pagirtina metodą gydincžiau, ku

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garainancziuosius gabiais daktarais.

Sifili 071 kita Q nuo tokių žmonių, agentų, draugysczių, už dyką 
UaUgumiuo duodančių receptų, diržų su elektriką ir apgavin- 

gų patėntavų gyduolių.

Pirmo P®8 daktarą SMITH, jis yrą 
iiivipnivuo 1101 seniausias ir geriazsias, o užczėdysit laiko, 

pinjgo ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai daiys atlankydami 
sena daktarą Smith. Gvarantuoja gruntauną, greitą ir pigų iszgydimą 
Rodas duoda uždyką. Liekarstos 50c.

M I T HA
SENAS

HI® iimim
30 3® st
į NEW YORK, N.Y.

Iszdirba 1 

KARUNU, 
VĖLIAVŲ, 

ir yvairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
siuvimui

4

Ąnt pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavom 
jtekes, teiposgi ir didelį ilustravota kataliogą prisiusime.
« Rastyk^antątlreso: , , \

Benziger Brothers, u
fe „ 36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N.Y

Neužmirszkit adriso:

153 E. ĮSU? Str.. Yew York, Y. Y.
---------------

M

New fori.

MAX KOBRE
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str.,

§
Prietemai! duodu jums Žinią, kadmes parduodam Szifkortes ant vit*ą 
greicziansių laivų už pigiausią prekę. Eau užtvirtintu agentu ąiliinil' 
jų. North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur* 
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun*- 
Cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kanto* 
rojo galite susisznekėti lietuviszkai ir Icnkiszkai. Ateikite ir j^rsiUu* 
(lykite, kad mes per 25 metus su-kožnu apsiėjome teisingai- T«P<»gi 
parduodam tikietUs ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes orumam pinigus į depozitą bankos ir moį 
kam po 3i procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 doM 
rių ir>vįrszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnerins- Pacėtf 
jr iszimti gali kožną dieną nuo 2 ryto iki 2 po pietų n nfto 4-^8 ^aki: 
,. Naujai uždėta filija atsiranda po
Nr. 81 Grand st. ' Brooklyn,



12A

1UlUtU
NAUJAI INTAISYTA' 

ritafrogs auinoūis iainoe rimbui

„ŽVAIGŽDES”

Sveikata! -t figas Gyvepijnas! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. I£rauczeliUli(L 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ,it sė 

drutjk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I. Krauczelitma,
Ii8 GRAND STR., BROOKLYN, N, \

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

BRUKUOJA KNYGAS, CIRKUL10RIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BOSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARli

223 ROEBLING ST
BROOKLYN, N. Y.

Extra 1 Extra 1 Extra!
gtftį j Duodu žinoti visiem lietuviam tautieczism, < 
fjįįį juog nuo 1 Gegužio (Mojaus) bus atidaryta fi 
■U mano nauja krautuvė vyriszkų siutų po Nr. ;<

144 Grand str., Brooklyn, JT. Y.
Asz «»i u jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką lai- « 

kiaa krautuvą Vyriszkų drapanų ant 48 Grand sir., bet į 
nuo 1 Mojaus isssikraustau ant 144 Grand str. ir per tai < 
lig tam laikui turiu ant pardavimo daugelį siutų už labai J 
pigią prekę. Kuris atsilankys nesigailės, nes apart pit- «•< 
kinio gaus da gerą dovaną.

Naujos krautuvės adresas : ’j

Ellis S. Lewis
K4 Grand «tr. Brooklyn, N. Y. !

5

==
I f

FR PUSTET & CO.
Atlieki visokius drukoriszkus dar- 

bus del szvento Tėvo ir szv.

Bitu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniškoje, prancuziszkoje, angliszkoje, voldszkoje, len- 

kiszkoje, lietaviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventujų stovylas ir 11.

Taipgipardtoda Szkaplierius, Razanczius, ignosellus 

Ir visokius szentuju pavekslus.

Vteus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

S3! Barclay str. ork.
TELEPHONE 4M8 COTLAND.

Turi di«eUu> •klodus, Ryme, RAtlsUnoJe, Cinciaati ir Naw Tark*®. 

The Lowe Painless Den 
tai Parlors.

Geriausi Dentistai, nes traukia dantis be jokio 

skaudėjimo.

Me* taipgi įdėdatne visą setą dantų sekanczia

Auksinis dantis 22 kar. |5.oo
Visas dantų setas $5.oo 
Užpylimas auksu $1.00' 
Išztraukimas |50c.

s
ta

Visą sevo darbą gvarantaojafn ant 10 metą.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa- į

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams. j
Mes iaadrauksim dantį dovanai, jei reikalausi t ko I

daugiau*. j
Mes ofisus laikome ant:

H

726 Grand St. Cor. Graham Are. Brooklyn. 
123 E. 116-th St. Near Lexington, Are. N. 7- 

10-12-14 ’Weetchester Are. Neer fork.
• ' _________ _
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iiKrai gryna

aliota Vyną
---- GAUSITE PAS-----  
Barnston Tea Co. 
6 BARCLAY STR.

New York’e. 
Importuoj a j ie rusicz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

.KATALIKAS"
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoja ant me

tu $1.50.
Norinti uzsiraszyt, 

turi adresuoti:
Katalikas Publishing Co,, 

3222 Auburn av., Chicago, Ill.

Sveikatos Namai
- - ir Ligonbutis

del Moterių, o ypatingai esant sunkiose dienose.
Mes apeijimam iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, ne

darant operacijos. Mes užtikrinam kiekvieną moterį, juog viską at
liekame be mažiausio skaudėjimo su didžiausia storone su pagelba 
mokitų g y di tojų lavinusiųjų per 20 metų Europoje, profesorių, mo
terių gydytoju ir geriausiu dažiurėtoju.

Užtikrinam, juog kiekvieną ligą užlaikysime slaptybėje. Jaigu 
kurią ne galėtume iszgyditi, bus sugrąžiti pinigai.

Atsakymus ant laiszku duodame kuonuogreicziausei. Ligonius 
esanczius Chicagoj, arl>a nuo trūkio stacijos, parsivežam karietoje. 
Tik, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą žinoti pirmiau.

Examinavojame kiekvieną uždyką ir stengėmės kiekvienam 
džgaiuįpidaryt. ... : L

Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszauk ant szio adreso :

Dr. PALMER, Sekretorius
3S12 So. Malstead str. Chicago, Illinois.

Dvlrni P'dkln do van n! Toki* pigumo dar niekados negirdėta! Ateiki
i-r j nai pažiūrėt, pažiurejimi nieko nekasztuoja.
Dabar mes paleidžiame turg*n geriausi laikrodėlį: TikRA AMERlkiszka; lėk. su 
dvigubais paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas Ir nustatomas, vyriškas ar 
moteriškas, su nkna AMERikiskA mašinerija, pilnu akmenų, R.R. gvarantuotas 
nikeliuotais viduriais, Išduodame rašytą gvarancija ant 20 metu; pagal Išvaizda 
ir geruma toki laikrodėli visados gali lyginti prie $40 vertės aukso L a ik kode 1.1 o. 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime begyje 60 dienu puikius pre- 
zentus: 1 viena mariu putu PYPkę su didele galvoke ir gintariniu clbuku, ver
tes $1.50; 1 GRYNU MARIU PUTU cigarnyčia, vertės 75c.; 1 nikeline BRiužukAMS 
DeŽirre, 25c.; 1 dailu auksuota DickeNS LeNciUGeLi su Cameo kabute$l,50; 1 pulke 
auksuota SAGUTe. gl.oo; 1 pora puikiu AuskARiu, deimantais sodintu $l.oo; 1 pul 
ke apinkA, Iszsodinta brangakmeniais 40c.; 1 pora paauksuotu kolionlku su pa— 
muterlo viražais 40c.; 1 pora rankovėms guziku su parmuterine apacze 80c.: 8 kal- 
nieriams guziku su parmuterio apaczia 50c. ir 1 pulke in krutinę sagute su dideliu 
akmenio 75c. Laikrodėli ir 14 dovanu siunczlameC-O D. už $4-98 apmokėdami 
taipgi Ir expteso kasztus; siuntini galite tszegzaminuotl ant expreso ir Jei nepatik 
tn, sugražinkite mums atgal musu kasztals. Kur nesiranda expreso offisas, $4.98 
turi but prislunsti drauge su orderiu Jeigu kas prisluns pinigus drauge su orderiu, 
xausdarbxtra dovana pulku lenktini peili; daiktus mes prWunczlame tada per 
paczta, užregistravę savo kasztais. Jeigu pirksi ant syk 6 laikrodėlius, gausi viena 
laikrodėli su visoms dovanoms dvkal. Paras zyk, ar nori vyriszka laikrodėli ar mo
teriška. Į Jeigu moteriszka. tad vietoje vyriszko pickens lenciūgėlio mes parai u n- 

?, slme moteriška 50 coliu ilgio auksuota Lorgnette lenciugell. Rašykite szendle 
p kol Iszpardavlmas nelszsibaiges. Adresuok: Atlas Jewelry Company, 
►it B.

Prie tam turime Magižka Žiūroną ir visokius abrnzėllu, t y. vandens puolimu, upiu. visokiu 
gyvuliu arba visa Pono Jezuso muku. Prie Šito žiūrono yra 25 abroiai. Saitas iiuronas yra teip pada
rytas, kad žiūrint per ii Ižslrodo žmogystos ar teipkas. viens nuo kito atsiskvre. kad išrodo kai Bey
ri I jo prekS Sn-oo. Dabar kada ilgi vakarai, galite daug pinigu užččdyt, turėdami savo naraaoae 
viena ar kita U litu stebuklingu daiktą, nes visas narna* turto ii ju patiek*. Norinti* parsitraafctl 
Mažina ar Žiūroną, pinigu* siuskit registruotoje gromatoje »r per Money Order ant adreso:

Z A. CREICZIUS & CO. 3321 Auburn Ave., CHICAGO, ILL.
_ Už pinigus lisitistus prastoje gromatoje. me* neataakome. nes tankiai prapuola. 

I®“ Abrozus mažinai ar žiūronui galima gaut klek kas nori; mažinai po 20c, o žiūronui po 1

TEMYKITE 
Shenandoah*o, Pa., Lietuviai! 

wo Iflcna mesinyczia ?
Ar jau jus visi žinote, kad asz 

szįmet įsitaisiau.
Jei norite būti sveiki, tai valgy

kite sveiką, n a m i e j e p i a u t ų 
gyvulių m ė s ą, ir kurios galite 
gauti mano mėsinyczioje.

Su godone

Kaulas Czerneekis
SHENANDOAH, Pa.

234 Oak Str. 234.

Temikit Lietuviai.
,,Zvaigždės‘‘ spaustuvėje gali

ma gauti naujai atspaudintu malda- 
knygin „Maldų Vainikėlis“. Pra- 
stesniuose ir goresniuose apda
ruose, pradedant nuo 25c.

Teipogi iszėjo isz po spaudos 
naujos knygos:

Aventino nerege — labai puiki 
istorija isz pirmųjų amžių ariksz- 
czionystės, su paveikslėleis, prekė 
20 centai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dėl teatrų), labai 
puiki ir jnokinsra, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė JI.00.

„Szventosios" Bossijos misijo- 
nieriai — labai užimanti knyga, 
vos dalMir iszėjo Lz po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigrnudins. Pre
kė 75 centai.

PALACE HALL, 
HENRY GERKEN Prop.
- 03 GRAND Str., B'klyii. N.Y.

Svetaine par samdo ma dėl veselijų, 
balių, koncertų ir 1.1.

Gerymai geriausi ir už pigiausią 
prekę.

Uzsiraszyk

Žvaigžde

Daktaras S 
isz Lietuvos!

Dr-Mefl. įBODCtonirg. 
52 ELDRIDGE Str. SOW Yoit

Tarp Canal ir Hester ulycziųj/,
OFISO VALANDOSi ?

Nuo 8 iki 10 igz rjto- 
Nuo 2 iki 3 po piet- 

Nuo 6 iki 8 vakaro;.
Telephone 8997 Spring.

Jurgio HOffinano Aptieks
103

ITik jo Išleidžiamas) ,

Pats padarytojas ir laikytoja# 
trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz penkes deazimts dviejų 
visokių auguoliu ir Žolių, kokio# 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimt# 
svarų už $6.00.
Visadosym nnt rankos, ir laikyti 

pagal senoviszką ir europiejiszką 
madą, aptiekoj randasi, ka.p ta. 
herbu, žolių ir te>p toliau#.

Kas tik reikalaujate virsz mi
nėtų giduolių, galite siusti pirijgus 
per Money Order, o asz jum 'pP* 
siusiu per expresą reikalingu daik
tu. H of f mano Reutbatizmo gy 
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
H off m ano pianezių gyduoikrao- 
p6s dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduoikruopė į dėžutę už 15 centų-

Hoffmano kosulio msiszimas 25 
centai.

EAECILIA HALL?
GEO. SCMIDT, proprietor.
Užlaiko vinklus gėryvua, kaipo ū<:

Jt VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. J» 
No. ioi * 103 Grand Street,

Brooklyn, N<Y.
Teipgi yra pulki «alė dėl mitingų, ve

liju Ir teip visokių suslrinkim^ 
Szv. Juozapo ir 8zv. Kazimiero 

draugystės laiko czion savo susWnk



Geriausia vieta pirkimui yra sziias sztoras.
Jus norėsit žinoti kodėl: Paskyra tavorų pas mus ge

riausia irprekės už gerus tavoms žemiausios.
Pamėginkit ir jus pasimokinsit.

Corrn^h’Q 

*.ESTABLISHED 1857 < M.J 
^229-235 Grand St. BrooklynM*^

jau matėt vyru rudens mada? Ji yra graži.
Mums nebus apsunkinimas jums musų krautuvų paro

dyti; jums tai užczedys piningų, o mums įtiks. Męs norim 
jums parodyti,kad pirkimas pas mus yra czčdyjimaa piningų. 
Męs praszom persiliudyti, ar musų pasiulyjimai ne teisingi.'

Sriubos gardumo patirsi j e vaigydams.
Tą patį galima pasakyti apie rykus ir fuKnjszus; atsudy- 

jimas, katrie geri o katrie ne, bus pagal tai, kaip jie vartojasi.

Szitos tiesos mes visada prisilaikom.
Susipažinkit su mumis, musų krautuve, musų tuvovais ir 

musų žemomis prekėmis.

JOfilM J. GOB]VIAPI,
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Dirva I Dirvai
Iszeina keturis sykius ant metų pavidale storos knygos.
Szįmet iszėjo arba iszeis sekanczios knygos: '
„Oszkabalių Dainos“, surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2 tomu 

S 1.50. — „Iždų Sala“, labai Užimanti apysaka, $ 1.00. — „Lietu vis>- 
kos Pasakos“, surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2-as tomas $ 1.50. —

Kas užsiraszys „Dirvą“, tas visas tas keturias knygas gaus tiktai 
už 2 doleriu. — Pinigus siųsti reikia ant szitokio adreso:

Rev. A. Kaupas, 114 Theodore St. Scranton, Pa.

JAMES J. Ik GIMTI
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS 

PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja lisotii

BlSCHOFtS'rBANKING^HOTSE 
uždėta 1848 mete " 1 H t') I» |

Name Stotu—Zeflung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto. Neir-Tsrke

Slnuctlame pinįgus i vlaaa dah« svieto pigei. aaugei Ir «teu« . .. i

ISZDUODAMESZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $37 .oo, ant reguliariszko $32.oo 
- ■ ~ ■ - >31.00

129.oo 
$34.00 
$35.50 
$36.00.

,, ,, „ į Hamburgą ant Expreso $35.00, ant regai.
,, ,, ,, j Antverpą $32. oo, ir j Kotterdamą

Isz Bremo į New Yorką ant Expreso $40-5o, ant regidisr.
,, Hamburgo,, „ ,, ,, $40.50 „ „
,, Antverpo ,, M $38 50, isz Rotterdamo 

Dabar siunczlam pinigus tiesiog į namus.
100 rublių už >52.60 50 rublių už. $26.50, ‘ ”
80 „ „ $16.eo 25 „ „$18.38
15 „ „ $8.18 10 „ „ $5.50

Dėlei artesnė* žinios raszyk į

BISCHOFFS BANKING
2 Centre str. (Staats-Zeitung Building, fer-Tork 

Nedėliojo Banka atvira nuo 10 Iki 12 adyaal.

40 rublių nž $21.25
20 „ „ $10.75
5 „ „ $2.88

HOUSE

M^IBigJBigJBĮagJBįWiBiaeiitiio[itireiareiafiaiBag

I Lietuviszka Aptieka |
I Brooklyn© Paczta i
H (S. S. No. 23.) • B
Irai Jus galit caion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap- 

tiekos tavoms, teip-pat parsisiųsdintą
Ig tikra lietuviszka Trajanka. • H
gr Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas uisiemimg. S

Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankos, i lt. 25c-,
10 lt. $5.00

Ullrich’o Kheumatizmo gyduolė (Liniment).......................50c.
Ullrich’o Skilvio Laszų......... .............................................. 50c.
Ullrich’o galvos skaudėjimo pulverio,............. 3 pakeles 25c.

Musų ypatiszkas gyrus yra musų G n u s i ų naikinto-^ 
j as (Roach killer), gaunamas vien pas mus — vienaty jas 
daiktas, kurs ant vis isznaikins gausius, vartojamas visose 
didžiose hotelėse, gaspadose etc. New Yorke, 1 lt. 60c., teip- 
pat ir po mažiau.

PARKAM 1)0 KARIETAS ANT SZERMENU. VESELIJUIR - 
KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAL

Gyveiimas Ir kanceliarija po No. ?2 South 2 nd Str.
Stoni* po No. 76 South 1-rtštr., Brooklyn, Ji. V

Stonia atdara diena ir nakti. fe
Telefonas 55» Wimauwbargli. W

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumų, kuriuos musų 
pacztas suteikia.

Money orderius ir registravotas grumstas galite 
siusti isz czionai.

ULLRICH.
Pharmacists.

64Grandstr. Brooklyn. N.Y.
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